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GABRY 

 
 
   Francisco Aleixo Gabry foi casado com Ana Cláudia Langard. 
   Vieram da vila (...), no cantão de Haute Saône, Suíça, para Cantagalo. 
   Pais de: 
1.1 - Catarina Júlia Gabry, casada em Cantagalo no dia 19 de junho de 1834 com Jorge Moore, nativo de 

Dowenham, Norfolk, Inglaterra, convertido ao catolicismo, filho de Edmundo Moore e Ana Maria 
Moore. 

   Ele já estava morto em 1867. 
   Tiveram: 

2.1 - Eugênia, batizada na matriz de Cantagalo no dia 21 de março de 1839 (AA2, 1A, 38). 
2.2 - Jorge Batista Moore, batizado na matriz de Cantagalo em 6 de fevereiro de 1842 (AA2, 1A, 

160) e casado em Itaocara às 11 horas da manhã de 21 de fevereiro de 1867 (CB2, 15v) com 
Leonor Rosalina Gabry, nascida em Cantagalo, filha de José Gabry foi casado com Josefa 
Gabry. 

2.3 - Josefina Francisca, batizada na matriz de Cantagalo em 10 de junho de 1844 (AA2, 1-2, 56v). 
 
 

1.2 - Cláudia Francisca Gabry, também do cantão de Haute Saône, casada em Cantagalo a 19 de junho de 
1834 com Cláudio Antônio Dessoies, da freguesia de São Pedro da cidade de Bulle (Suíça?), filho 
de Joaquim Jacques Dessoies e Maria Armengout. 

   Deste casal procederam: 
2.1 - Júlia, batizada na matriz de Cantagalo em 23 de setembro de 1838 (AA2, 1A, 23v). 
2.2 - Amélia, batizada na matriz de Cantagalo no dia 27 de abril de 1843 (AA2, 1-2, 25). 
2.3 - Sofia Melânia, batizada na matriz de Cantagalo a 24 de fevereiro de 1845 (AA2, 1-2, 68v). 
2.4 - Antônio Cláudio, batizado na matriz de Cantagalo a 27 de novembro de 1848 (AA2, 1-2, 135). 
 
 

1.3 - João Batista Gabry, nascido na freguesia de Maoinay, cantão de Viller(...), Suíça, e casado em 
Cantagalo no dia 7 de agosto de 1837 com Maria Catarina Benz, natural da freguesia de Wettin(...) 
Baden, filha de João Benz e Maria Bárbara. 

   O casal gerou: 
2.1 - Hipólita, batizada na matriz de Cantagalo no dia 25 de junho de 1838 (AA2, 1A, 11). 
2.2 - Antônio Alexandre, batizado na matriz de Cantagalo a 18 de agosto de 1839 (AA2, 1A, 63v). 
2.3 - Júlia, batizada na matriz de Cantagalo em 30 de maio de 1841 (AA2, 1A, 125v). 
2.4 - Rosalina, batizada na matriz de Cantagalo em 6 de setembro de 1842 (AA2, 1-2, 8v). 
2.5 - Melânia, batizada na matriz de Cantagalo no dia 13 de janeiro de 1846 (AA2, 1-2, 88). 
 
 

1.4 - Rosália Gabry, casada com Jesuíno José Machado, filho de João Machado de Miranda e Inácia 
Maria da Conceição. Com geração no tit. MACHADO DE MIRANDA. 

 
 
 

GABRY 
 
 
   João Cláudio Gabry foi casado com Joana Batista (Gagelin?). 
   Pais de: 
1.1 - Ana Rosália Sofia, casada com Daniel MacInnes, escocês, filho de Mellis McInnes e Margarida 

McCaskill. 
   Eles tiveram: 

2.1 - João Eugênio, nascido no dia 5 de março de 1833 e batizado na matriz de Cantagalo. 
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GABRY 
 
 
   José Gabry foi casado com Josefa Gabry (possivelmente JOSEFINA 
BERSOT). 
   Pais de: 
1.1 - Eugênia Josefina Gabry, nascida em N. Sra. da Conceição de Macacu e casada em Itaocara às 3 

horas da tarde de 25 de abril de 1874 (CB2, 77v) com Agostinho Gonçalves dos Santos, natural da 
freguesia de São Salvador de Bonces (Portugal), filho de José Joaquim Gonçalves dos Santos e 
Joaquina Gonçalves dos Santos. 

1.2 - Carolina Júlia Gabry, nascida em Cantagalo e casada1 em Itaocara às 2 horas da tarde de 19 de 
agosto de 1867 (CB2, 20) com Nicolau Nei, nativo da Prússia, filho de Jacó Nei e Ana Stres. 

1.3 - Leonor Rosalina Gabry, casada com Jorge Batista Moore, filho de Jorge Moore e Júlia Gabry. Com 
geração no tit. GABRY. 

1.4 - Carlos, nascido em Itaocara no dia 16 de junho de 1866. 
 
 
 

GARCIA (...) 
 
 
   João Garcia (...) foi casado com (...) Maria do Espírito Santo. 
   Pais de: 
1.1 - Delfino Gomes de Souza, nascido em Macacu e casado em Itaocara no dia 8 de julho de 1849 (CB1, 

64) com Tomásia Maria da Silva, nascida em Cantagalo, filha de Paulo de (Araújo?) Correia e 
Josefa de Souza. 

 
 
 

GARCIA DE FREITAS 
 
 
   João Garcia de Freitas foi casado com (...). Seria o casal anterior? 
   Pais de: 
1.1 - Manuel Garcia de Freitas, nascido na ilha da Madeira e casado em Itaocara às 7 horas da manhã de 6 

de novembro de 1880 (CB2, 160) com Libânia Câmara de Jesus. 
   Deste casamento vieram: 

2.1 - Maria Júlia, nascida em Itaocara, onde se casouàs 11 horas da manhã de 18 de maio de 1880 
(CB2, 151) com Antônio Joaquim de Mesquita, nascido em Portugal, filho de Felipe de 
Mesquita e Joana Pereira. 

2.2 - João Garcia de Freitas, itaocarense que tinha 24 anos de idade ao se casar em sua terra às 8 
horas da manhã de 6 de agosto de 1887 (CB3, 88) com Francisca Rosa Soares, também de 
Itaocara, 18 anos, filha de José Soares Caixa e Francelina Rosa de Oliveira. 

 
 

 
GARCIA GOMES 

 
 
   José Garcia Gomes foi casado com Antônia da Conceição. 
   Ela morreu em Cantagalo, aos 18 anos de idade, de uma hepatite, a 2 de abril 
de 1830. 
 
 
 

                                                 
1 A mãe chamada de Josefina Bersot. 
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GARCIA DE JESUS 
 
 
   João Garcia de Jesus foi casado com Vitória Rosa de Jesus. 
   Ele já estava morto em 1856. 
   Pais de: 
1.1 - Luísa Constância da Encarnação, nascida na ilha da Madeira e casada em Itaocara às 8 horas da 

manhã de 8 de fevereiro de 1866 (CB2, 4v) com seu conterrâneo Manuel Pinto Correia, filho de 
Francisco Pinto Correia (então finado) e Maria Rosa da Encarnação. 

1.2 - Maria Augusta da Encarnação, casada com Manuel Gomes de Aguiar, filho de Antônio Gomes de 
Aguiar e Francisca Rosa de Jesus. Com geração em GOMES DE AGUIAR. 

 
 
 

GARCIA DE MATOS 
 
 
   José Garcia de Matos foi casado com Rosa Garcia de Matos. 
   Pais de: 
1.1 - José Garcia de Matos Jr., branco, itaocarense casado em sua terra com 24 anos de idade às 8 horas 

da manhã de 3 de março de 1887 (CB3, 77v) com Maria de Castro, também itaocarense, branca, de 
17 anos, filha de Manuel de Castro e Silva e Isabel da Conceição. 

 
 
 

GARCIA DE MELO 
 
 
   Domingos Garcia de Melo foi casado com Rita de Cássia. 
   Ele morreu em Itaocara aos 46 anos de idade a 6 de abril de 1850. 
   Rita de Cássia então se casou na matriz de Itaocara às 5 horas da tarde de 3 de 
agosto de 1850 com Manuel Rodrigues Pinheiro, filho de Francisco Rodrigues Pinheiro e Deolinda 
Maria. 
   Um Manuel Rodrigues Pinheiro Pena, brasileiro, morreu em Itaocara a 13 de 
dezembro de 1874, com cerca de 50 anos de idade, de moléstia do peito (CC2, 7v). 
   O primeiro casal deixou: 
1.1 - Saloméia Maria do Carmo, casada com Joaquim Rodrigues Pereira Pedra, viúvo de Isabel Maria do 

Carmo. Com sucessão descrita no tit. RODRIGUES PEREIRA PEDRA. 
 
 
 

GARCIA DE MELO 
 
 
   Leonardo Garcia de Melo casou-se na matriz de São José de Leonissa a 6 de 
julho de 1847 (CB1, 72) com Carolina Graciana. 
 
 
 

GARCIA DAS NEVES 
 
 
   Antônio Garcia das Neves foi natural da freguesia de N. Sra. da Candelária, 
ilha do Pico, filho de Manuel Garcia das Neves e Ana Rosa do Nascimento. 
   Casou-se com Maria Josefa. 
   Ele testou viúvo na aldeia de São Fidélis de Sigmaringa (RJ) a 15 de novembro 
de 1833. 
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   Pais de: 
1.1 - Manuel Garcia das Neves, casado com Josefa das Neves. 
   Deles vieram: 

2.1 - Mariana Josefa das Neves, casada com Sebastião da Silva da Piedade, filho de Francisco 
Xavier e Florência Maria. Com sucessão no tit. XAVIER. 

 
 

1.2 - Luís Garcia das Neves, que foi casado com Maria de Souza. 
   Dessa união vieram: 

2.1 - Rita Maria da Conceição, casada com João Pereira de Barcelos e Rita Felícia de Mirandela. 
Com sucessão no tit. PEREIRA DE BARCELOS. 

2.2 - Maria Josefa, casada na matriz de São José de Leonissa de Itaocara em novembro de 1832 com 
José Pereira de Barcelos, viúvo de Rita Felícia de Mirandela. A sucessão do casal vai 
igualmente descrita no tit. PEREIRA DE BARCELOS. 

 
 

 
GOMES 

 
 
   Félix Gomes foi casado com Maria Luísa de (Souza?). 
   Pais de: 
1.1 - Francisca Rosa de Jesus, nascida em Cantagalo e ali casada na capela de N. Sra. da Conceição de 

Duas Barras a 20 de julho de 1846 com Francisco Antônio de Assis, nascido em Barbacena (MG), 
filho natural de Ângela Maria de Assis. 

 
 
 

GOMES 
 
 
   José Gomes foi casado com Rita Maria. 
   Pais de; 
1.1 - José Gomes da Silva, casado em segundas núpcias em Itaocara na manhã de 25 de abril de 1825 

(CB1, 13) com Francisca Antônia do Rosário, também viúva, filha de Joaquim Lopes e Joaquina 
Maria. 

 
 
 

GOMES 
 
 
   José Domingos Gomes foi casado com Edwiges Maria de Jesus. 
   Pais de: 
1.1 - Elisa Maria de Jesus, nascida em Itaocara e ali casada às 5 horas da tarde de 13 de agosto de 1888 

(CB4, 30) com Joaquim José Vínculo, de São Francisco de Paula, filho de João José Vínculo e 
Teresa Maria de Jesus. 

 
 
 

GOMES 
 
 
   José Joaquim Gomes foi casado com Luísa Maria de Jesus. 
   Ela faleceu em Cantagalo a 2 de junho de 1830, com 40 anos de idade. Ele 
morreu no dia 17 de maio de 1831, com pouco mais de 50 anos de idade, de barriga d' água. 
   Tiveram: 
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1.1 - Maria José da Conceição, batizada na capela da (Vacapá?), freguesia de São José do Rio das Mortes 
(MG) e casada em Cantagalo no dia 19 de fevereiro de 1833 com Alexandrino Teles de Menezes, 
nascido em São Gonçalo de Campos, exposto na casa de Francisco Rodrigues Coelho, e residente 
em São Fidélis. 

   Moravam em São Fidélis. 
   Ela já estava morta em 1862. 
   Tiveram: 

2.1 - dr. Joaquim Gomes de Menezes, casado em São Fidélis no dia 17 de junho de 1862 com 
Creusa Pinto Brasil, filha do dr. Joaquim Pinto Brasil e Joana Pinto Brasil. 

   Deles procederam: 
3.1 - Maria, nascida em São Fidélis n dia 14 de agosto de 1863. 
 
 

2.2 - Rosa Francisca de Menezes, nascida em São Fidélis e ali casada às 6 horas da tarde de 16 de 
maio de 1856 com Raimundo José da Silva Moura, nascido em São João da Cachoeira Alta 
(RS), filho de Francisco José de Moura e Joaquina Severa de Mendonça. 

 
 

 
GOMES 

 
 
   José Lucindo Gomes foi casado com Luísa Maria de Jesus. 
   Pais de: 
1.1 - Maria Lucinda da Conceição, nascida em Itaocara e ali casada às 9 horas da manhã de 7 de janeiro 

de 1868 (CB2, 24) com Manuel João Afonso, português, filho de José Afonso e Rosa Fernandes. 
   Eles tiveram: 

2.1 - Rosa Lucinda Afonso, itaocarense, casada com 16 anos de idade na matriz de sua terra às 3 
horas da tarde de 29 de setembro de 1884 (CB3, 19v) com José Guedes de Mendonça 
Monteiro, nascido em Maricá e que estava com 21 anos de idade, filho de José Guedes 
Monteiro e Ana Feliciana de Mendonça. 

2.2 - Manuel, nascido em Itaocara no dia 19 de junho de 1878. 
 
 

 
GOMES 

 
 
   Manuel Gomes foi casado com Maria Rosa de Jesus. 
   Pais de: 
1.1 - Justina Rosa, nascida em Itaocara e ali casada às 11 horas da manhã de 30 de março de 1881 (CB2, 

168v) com Antônio da Silva Fernandes, nascido na ilha de São Miguel, filho de José da Silva 
Fernandes e Francisca de Jesus. 

1.2 - Maria Rosa, casada com Francisco Pereira da Silva, filho de Agostinho Pereira da Silva e Maria 
Rosa da Silva. Com geração no tit. PEREIRA DA SILVA. 

 
 
 

GOMES 
 
 
   Manuel José Gomes nasceu na freguesia de N. Sra. da Ajuda, cidade de Lisboa, 
filho de Antônio Gomes e Bárbara Maria de Jesus. 
   Ele foi casado em Cantagalo no dia 1º de outubro de 1834 com Bernarda 
Cor(...), nativa do Amparo de Maricá, filha de (...)erindo (...) e Ro(...). 
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GOMES 
 
 
   Manuel José Gomes nasceu na freguesia de São José da Lagoa (MG), filho 
natural de Ana Gomes. 
   Casou-se em Cantagalo no dia 25 de fevereiro de 1843 com Eva Maria de 
Jesus, de Cantagalo, filha natural de Rita Maria de Jesus. 
 
 
 

GOMES DE AGUIAR 
 
 
   Inácio Gomes de Aguiar foi casado com (...). 
   Pais de: 
1.1 - Maria do Rosário, falecida em Itaocara no dia 31 de janeiro de 1843, recém-nascido. 
 
 
 

GOMES DE AGUIAR 
 
 
   Antônio Gomes de Aguiar foi casado com Francisca Rosa de Jesus. 
   Pais de: 
1.1 - Manuel Gomes de Aguiar, que se casou com 29 anos de idade na matriz de São José de Leonissa às 

10 horas da manhã de 10 de maio de 1866 (CB2, 7) com Maria Augusta da Encarnação, de 24 anos, 
nascida na ilha da Madeira, filha de João Garcia de Jesus e Vitória Rosa de Jesus. 

   Deles vieram: 
2.1 - Vitória Rosa de Jesus, casada com José Figueira da Silva, filha de Manuel Figueira da Silva  

Maria Júlia de Barros. Com sucessores mostrados no tit. PEREIRA. 
2.2 - Emília Constância da Encarnação, casada com Francisco Rodrigues Rosa, filho de João 

Rodrigues Rosa e Maria Joaquina. Com descendentes em RODRIGUES ROSA. 
2.3 - Maria da Anunciação, casada com Antônio Figueira da Silva, filho de Manuel Figueira da 

Silva e Maria Júlia de Barros. Deixaram a prole mostrada em PEREIRA. 
 
 

 
GOMES DE AGUIAR 

 
 
   Luís Gomes do Amaral foi casado com Francisca Carolina do Amaral. 
   Ele já estava morto em 1874. 
   Pais de: 
1.1 - Gertrudes Augusta do Amaral, nascida em Cantagalo e casada em Itaocara às 2 horas da tarde de 12 

de janeiro de 1874 (CB2, 75v) com José Luís da Silva Leite, batizado na igreja da Candelária, no 
Rio de Janeiro, filho de João Luís da Silva leite (então falecido) e Maria Angélica. 

1.2 - Luísa do Amaral, casado com Antônio de Souza Lima Neto, filho de Antônio de Souza Lima e 
Maria Amélia de Macedo. Com geração em SOUZA LIMA. 

1.3 - Teófilo Gomes do Amaral, nascido no Santíssimo Sacramento de Cantagalo e casado em Itaocara 
com 21 anos de idade às 3 horas da tarde de 22 de janeiro de 1887 (CB3, 73v), após dispensados 
pelo bispo, com Arminda de Souza Lima, de 15 anos , nascida em Itaocara, filha de Antônio de 
Souza Lima. 

 
 
 

GOMES DE ANDRADE 
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   Luís Gomes de Andrade foi casado com Margarida de Menezes. 
   Residiam na Piedade de Inhomirim (RJ). 
   Pais de: 
1.1 - José Gomes de Andrade, casado com Isabel Antônia Maciel, nascida na freguesia de N. Sra. do 

Pilar, filha de Luís Lopes da Silva e Bárbara Luzia. 
   Eles moravam em Cantagalo pelos anos 1790. Em 1794, assistiam na Colônia do Morro 

Queimado. 
   Padrinhos em Cantagalo em dezembro de 1798 e em maio de 1808. 
   Deles vieram: 

2.1 - Francisco, batizado em Cantagalo no dia 27 de janeiro de 1793. 
2.2 - Rafael, nascido em Cantagalo no dia 30 de abril de 1794 e batizado a 14 de maio tendo como 

madrinha sua tia Ana Joaquina Maciel (freguesa de Cantagalo). 
2.3 - Felícia Delfina Maciel2, batizada em Cantagalo a 14 de maio de 1794 tendo como madrinha sua 

tia Ana Joaquina Maciel (freguesa de Cantagalo). Madrinha em Cantagalo em fevereiro de 
1815. 

 
 
 

GOMES DE ARAÚJO 
 
 
   Celestino Gomes de Araújo foi casado em primeiras núpcias com de Maria 
Severina da Paixão. 
   Depois, ele se casou em Cantagalo em 8 de julho de 1837 com Joaquina 
Henriques de Lessa, nascida em Cantagalo, filha de João José de Lessa e Maria Luísa Henriques Correia . 
Com geração em NUNES HENRIQUES. 
   O primeiro casal teve: 
1.1 - Antônio, batizado na matriz de Cantagalo em 27 de fevereiro de 1839 (AA2, 1A, 33v). 
1.2 - Francelina Maria de Jesus, casada com João José de Lessa, filho de João José de Lessa e Maria 

Luísa Henriques. Também com geração em NUNES HENRIQUES. 
1.3 - João Francisco de Araújo, nascido em Cantagalo, onde se casou no oratório da fazenda da 

Conceição a 17 de junho de 1848 com Maria Joaquina Vieira de Souza, também de Cantagalo, filha 
de Joaquim Vieira de Souza e Maria José de Carvalho. 

1.4 - Joaquim Gomes de Araújo, casado em Cantagalo no dia 7 de outubro de 1848 com Maria Francisca 
de Jesus, cantagalense, filha de Antônio Manuel de Vasconcelos e Ana Francisca de Jesus. 

1.5 - Alexandrina Gomes de Araújo, casada em Itaocara no dia 19 de agosto de 1849 com Antônio de 
Arruda Carvalho, nascido na ilha de São Miguel dos Açores, filho de Miguel de Arruda Carvalho e 
Joana do Espírito Santo. 

1.6 - Galdêncio, batizado na matriz de Cantagalo no dia 9 de março de 1844 (AA2, 1-2, 52v). 
1.7 - Maria, batizada na matriz de Cantagalo em 12 de janeiro de 1846 (AA2, 1-2, 87). 
1.8 - Carolina, batizada na matriz de Cantagalo a 3 de maio de 1847 (AA2, 109). 
 
 
 

GOMES DE AZEREDO 
 
 
   Francisco Gomes de Azeredo foi casado com Helena Maria de Jesus3. 
   Pais de: 
1.1 - Inácio Gomes de Azeredo, casado em Itaocara a 1º de abril de 1856 (CB1, 111) com Carolina Maria 

Eugênia, filha de José de Souza Maciel e Eugênia Maria do Espírito Santo. 
1.2 - Antônio Gomes de Azeredo, casado em Itaocara no dia 19 de abril de 1852 (CB1, 84) com Maria da 

Conceição da Promessa, também filha de de José de Souza Maciel e Eugênia Maria do Espírito 
Santo. 

                                                 
2 Irmã gêmea de Rafael? 
3 Ou da CRUZ. 
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   Desse casamento vieram: 
2.1 - Antônio, nascido em Itaocara no dia 16 de março de 1856. 
 
 

1.3 - Francisco Gomes de Azeredo, casado em Itaocara a 19 de abril de 1852 (CB1, 83v) com Francisca 
Maria Eugênia, outra filha de José de Souza Maciel e Eugênia Maria do Espírito Santo. 

   Dessa união vieram: 
2.1 - Maria, nascida em Itaocara a 2 de fevereiro de 1853. 
2.2 - Eugênia, nascida em Itaocara a 29 de abril de 1854. 
 
 

 
GOMES DE AZEREDO 

 
 
   Manuel Gomes de Azeredo foi casado com Ricarda de Azeredo. 
   Pais de: 
1.1 - Joaquim Gomes de Azeredo, nascido em Santa Rita do Rio Negro e casado em Itaocara às 7 horas 

da manhã de 28 de abril de 1888 (CB4, 7) com Nísia Maria da Conceição, nativa de N. Sra. da 
Conceição da Ponte Nova, filha de Antônio de Souza Coelho e Amália Maria da Conceição. 

 
 
 

GOMES BARBOSA 
 
 
   Gonçalo Gomes Barbosa foi casado com Carlota Maria do Espírito Santo. 
   Pais de: 
1.1 - Reginaldo, nascido em Cantagalo a 26 de agosto de 1842 e batizada no dia 25 de outubro4. 
 
 
 

GOMES BERRIEL 
 
 
   Hermógenes Gomes Berriel foi casado com Maria Rosa do Nascimento. 
   Pais de: 
1.1 - Leopoldina Maria do Nascimento, casada com João José da Silva, filho de Apolinário José da Silva 

e Brígida Joaquina de São José. 
1.2 - Hermenegilda Berriel, casada em Itaocara ao meio-dia de 23 de novembro de 1857 (CB1, 130v) com 

(...) Maria da Silva, filha natural de Maria Apolinária da Silva. 
1.3 - João Antônio Berriel, nascido em Saquarema e casado em Itaocara na manhã de 30 de agosto de 

1856 (CB1, 116v) com Luísa Maria da Silva, nativa de Maricá, filha de Apolinário José da Silva e 
Brígida Joaquina de São José. 

   Deste casal vieram: 
2.1 - Emília Amélia Berriel, que se casou em Itaocara às 2 horas da tarde de 18 de setembro de 1875 

(CB2, 93) com João da Silva Gaspar, português, filho dos então defuntos Manuel da Silva 
Gaspar e Maria da Silva. 

 
 

1.4 - Maria Rosa do Nascimento, nascida na vila de Saquarema e casada em Itaocara às 11 horas da 
manhã de 25 de outubro de 1863 (CB1, 166v) com Sebastião Gonçalves Bastos, português, filho de 
Domingos Martins Gonçalves e Maria Gonçalves. 

 
 
 

                                                 
4 ACMRJ, ref. E/1045, p. 10v. 
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GOMES BRAGA 
 
 
   João Gomes Braga casou-se com Maria Isabel (...). 
   Depois, Maria Isabel foi casada em Itaocara às 2 horas da tarde de 15 de 
novembro de 1863 (CB1, 167v) com Gonçalo Ferreira, nascido na freguesia de São Tiago, Portugal, filho 
de Albino Ferreira e (...)ida Coelho. 
 
 
 

GOMES CÂNDIDO 
 
 
   O cap. Antônio Gomes Cândido era fazendeiro em Itaocara no ano de 1819. No 
dia 19 de março desse ano morreu em Itaocara seu irmão Francisco. 
 
 
 

GOMES CARDOSO 
 
 
   Leandro Gomes Cardoso foi casado com Joaquina Inácia Rodrigues. 
   Ele era soldado em Cantagalo em 1816. 
   Pais de: 
1.1 - Maria, parda, batizada em Cantagalo a 26 de setembro de 1816 e falecida de febre a 15 de fevereiro 

de 1818. 
1.2 - (outra) Maria, que morreu em Cantagalo a 31 de agosto de 1826, com 3 meses de idade. 
1.3 - Leopoldina Rosa de Lima, nascida em Nova Friburgo e casada na matriz de Cantagalo a 12 de junho 

de 1837 com Manuel Joaquim do Nascimento, nascido na freguesia de Nossa senhora das Dores da 
Campanha do Rio Verde (MG), exposto na casa de José Dias (...) Lima. 

   Eles tiveram: 
2.1 - Amélia, batizada na matriz de Cantagalo em 18 de maio de 1840 (AA2, 1A, 90). 
2.2 - Maria, batizada na matriz de Cantagalo no dia 4 de julho de 1842 (AA2, 1A, 180v). 
2.3 - Manuel, batizado na matriz de Cantagalo a 6 de novembro de 1844 (AA2, 1-2,  63). 
2.4 - (outra) Maria, batizada na matriz de Cantagalo no dia 16 de dezembro de 1847 (AA2, 1-2, 

117). 
 
 

1.4 - João Batista Cardoso, nascido em Nova Friburgo e casado em Cantagalo no dia 4 de julho de 1842 
com Benvinda Maria de Jesus, cantagalense, filha de Antônio de Freitas Santos e Ana Maria de 
Jesus. 

   Eles tiveram: 
2.1 - Ludgero, batizado na matriz de Cantagalo no dia 23 de julho de 1843 (AA2, 1-2, 97v). 
 
 

 
GOMES CHAVES 

 
 
   José Gomes Chaves foi casado com Antônia Maria de Souza. 
   Pais de: 
1.1 - Maria, branca, batizada em Cantagalo a 28 de maio de 1815. 
 
 
 

GOMES DA COSTA 
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   Alexandre Gomes da Costa foi casado com Esméria Maria de Jesus. 
   Ele já estava morto em 1845. 
   Pais de: 
1.1 - Alexandrina Maria de Jesus, nascida em São João de Itaboraí e casada em Cantagalo a 30 de agosto 

de 1845 com Antônio Félix de Almeida, aborígene de São João Batista do Presídio (MG), filho 
natural de Ana Leocádia da Conceição. 

   Do casal vieram: 
2.1 - Antônio, batizado na matriz de Cantagalo em 14 de agosto de 1847 (AA2, 1-2, 113). 
2.2 - Manuel, batizado na matriz de Cantagalo em 3 de fevereiro de 1849 (AA2, 1-2, 141v). 
 
 

 
GOMES DO COUTO 

 
 
   O alferes Manuel José Gomes do Couto, natural de Portugal, foi casado. 
   Morreu em Cantagalo no dia 10 de fevereiro de 1812, com mulher e filhos, 
escravos e sesmaria, sem testamento, com assistência da Irmandade do Santíssimo. 
 
 
 

GOMES DA CRUZ 
 
 
   Antônio Gomes da Cruz foi casado com Joana Simeão. 
   Pais de: 
1.1 - Rosa Simeão, nascida em Itaocara e ali casada às 2 horas da tarde de 26 de julho de 1875 (CB2, 90) 

com José Francisco Soares, nascido em Camanducaia (MG), filho de Sebastião Soares e Jesuína 
Cardoso da Silva. 

 
 
 

GOMES DA CRUZ 
 
 
   José Gomes da Cruz foi casado com Maria Joaquina do Espírito Santo. 
   Pais de: 
1.1 - Idalina, batizada na matriz de Cantagalo em 30 de dezembro de 1839 (AA2, 1A, 80v). 
1.2 - Josefina, nascida em Cantagalo no dia 16 de maio de 1842 e batizada a 14 de outubro por Antônio 

Ferreira Barbosa e Rita Maria de Jesus (ACMRJ, ref. E/1045, p. 9v). 
 
 
 

GOMES DA CRUZ 
 
 
   Luís Gomes da Cruz foi casado com Maria Madalena. 
   Pais de: 
1.1 - João Gomes da Cruz, que foi casado em Itaocara a 30 de novembro de 1850 (CB1, 81) com Rosa 

Maria do Amparo, filha de Alexandrino Nunes da Rosa e Florentina Rosa da Conceição. 
   Deles vieram: 

2.1 - Manuel, nascido em Itaocara em junho de 1855 e falecido a 28 de fevereiro de 1856. 
2.2 - Maria, nascida em Itaocara a 20 de setembro de 1850. 
2.3 - (outra) Maria, batizada em Itaocara no dia 3 de fevereiro de 1856 com 2 anos de idade. 
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1.2 - Silvério Gomes da Cruz, casado em Itaocara a 17 de janeiro de 1853 (CB1, 90v) com Maria Rosa da 
Conceição, filha de João José Simeão e Rosária Ferreira. 

   Tiveram: 
2.1 - Rosa, que morreu em Itaocara a 25 de agosto de 1858 com 2 anos de vida. 
2.2 - Francisco, nascido em Itaocara no dia 10 de outubro de 1854. 
2.3 - José Gomes da Cruz Sobrinho, nascido em Itaocara a 14 de junho de 1855 e ali casado às 11 

horas da manhã de 16 de novembro de 1872 (CB2, 129v) com Florinda Maria da Conceição, 
também de Itaocara, filha de Antônio José Dias da Silva e Matilde Joaquina da Conceição. 

   Um deste nome morreu em Itaocara a 30 de dezembro de 1879 e foi enterrado 
no cemitério do Onça (CC2, 27). 

 
 

1.3 - Leopoldina, casada em Itaocara no dia 23 de junho de 1856 (CB1, 113v) com Antônio José Ricardo, 
natural de Rio Bonito (RJ) e morador no curato de São Sebastião do Alto, filho de Ricardo José 
(Freire?) e Ana Joaquina da Conceição. 

   Ela morreu em Itaocara a 13 de abril de 1858. 
1.4 - José Gomes da Cruz, enfermo quando se casou em Itaocara às 11 horas da manhã de 24 de julho de 

1879 com Leocádia de Jesus, viúva de Manuel Gonçalves. 
   Tiveram: 

2.1 - (Raumilha??), nascida em Itaocara no dia 12 de abril de 1878. 
 
 

 
GOMES DA CRUZ 

 
 
   Luís Gomes da Cruz foi casado com Maria Rosa Pereira. 
   Pais de: 
1.1 - Luís Gomes da Cruz, pardo nascido na freguesia do Mártir São Manuel do Rio Pomba (MG) e 

casado na capela de Santa Rita, termo de Cantagalo, a 4 de abril de 1826 com Ana Maria Madalena 
Müller, natural da freguesia de São Jacó Maior de Bossingen (Suíça?), filha de João Jacó Müller e 
Isabel Hoffer. 

   Luís depois se casou em Cantagalo no dia 14 de novembro de 1830 com Maria Joaquina 
do Espírito Santo, filha de Luciana Maria de Jesus (liberta de João Lopes Martins). 

   Do primeiro casamento vieram: 
2.1 - Leopoldina, batizada na matriz de Cantagalo em 30 de maio de 1839 (AA2, 1A, 57v). 
 
 

1.2 - Camilo Gomes da Cruz, pardo, falecido solteiro em Cantagalo no dia 26 de fevereiro de 1825, com 
30 anos de idade, e sepultado no cemitério da fazenda de Antônio José Rabelo, às margens do rio 
Grande. 

1.3 - Venâncio Gomes da Cruz, casado com Josefa Maria de Jesus, filha de Luís Martins de Barcelos e 
Luzia Rosa dos Santos. 

   Ele foi padrinho em Cantagalo em fevereiro de 1826. 
   Tinham em 1856 terras na fazenda da Jacutinga, denominadas Batatal, compradas a um 

dos herdeiros da fazenda (S2, 28º, 40). 
   O casal teve: 

2.1 - Venâncio, pardo, nascido em Cantagalo a 6 de junho de 1824 e falecido no dia 10 de fevereiro 
de 1825, com 9 meses de idade. 

2.2 - Firmino, pardo livre falecido em Cantagalo a 6 de janeiro de 1827, com 4 meses de vida. 
2.3 - Fortunata, nascida em Cantagalo a 5 de abril de 1833. 
2.4 - Rita, batizada na matriz de Cantagalo no dia 28 de abril de 1838 (AA2, 1A, 7). 
2.5 - Floriana, batizada na matriz de Cantagalo em 4 de julho de 1839 (AA2, 1A, 55v). 
 
 

 
GOMES DE FARIA 
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   João José Gomes de Faria nasceu na freguesia da Câmara dos Lobos, ilha da 
Madeira, filho de Felipe Gomes de Faria e Maria Pinto de Jesus (já defuntos em 1835). 
   Casou-se em Cantagalo no dia 15 de fevereiro de 1836 com Rita Maria de 
Jesus, nascida em Cantagalo, filha natural de Mariana de Jesus. 
   Pais de: 
1.1 - João José Gomes, batizado na matriz de Cantagalo no dia 19 de agosto de 1838 (AA2, 1A, 16) e 

casado em Itaocara, onde morava, às 5 horas da tarde de de 29 de setembro de 1868 (CB2, 32v) com 
Maria Pereira da Silva, também cantagalense, filha de Pedro Pereira Mendes e Matilde Bárbara da 
Silva. 

1.2 - José, batizado na matriz de Cantagalo em 16 de junho de 1843 (AA2, 1-2, 28v). 
 
 
 

GOMES DE FARIA 
 
 
   Manuel Gomes de Faria foi casado com Maria de Jesus. 
   Pais de: 
1.1 - Adolfina Rosa de Faria, itaocarense, ali casada com 20 anos de idade ao meio-dia de 23 de junho de 

1887 (CB3, 84v) com Manuel de Souza Banca Jr., cantagalense de 26 anos, filho de Manuel de 
Souza Banca e Maria Júlia de Souza. 

 
 
 

GOMES DE FARIA 
 
 
   Narciso José Gomes de Faria nasceu na vila do Estreito de Câmara dos Lobos, 
ilha da Madeira, filho de Felipe Gomes de Faria e Maria Benta de Jesus (já defuntos em 1836). 
   Casou-se em Cantagalo no dia 24 de janeiro de 1837 com Ana Rita de 
Gouveia, nascida em Cantagalo, filha natural de Mariana de Jesus (...) (já defunta). 
   Pais de: 
1.1 - Narciso, batizado na matriz de Cantagalo em 27 de julho de 1840 (AA2, 1A, 94v). 
 
 
 

GOMES FERREIRA 
 
 
   Francisco José Gomes Ferreira foi casado com Luzia Rosa da Silva. 
   Pais de: 
1.1 - Maria da Glória, casada em Cantagalo a 14 de julho de 1842 com Francisco José Rodrigues, natural 

de Santa Maria de Freire, arcebispado de Braga, filho de (...) Bento Rodrigues e Maria Luísa. 
 
 
 

GOMES FERREIRA 
 
 
   José Gomes Ferreira foi casado com Maria Felisbina de Castro. Brancos, 
naturais de Minas Gerais. 
   Pais de: 
1.1 - José Gomes Ferreira, casado com Quitéria Umbelina Gomes Alvim, filho de cap. Alvim e Maria 

Felisbina da Costa Corte. 
   Do casal vieram: 

2.1 - Francisco, nascido em Itaocara a 7 de janeiro de 1857. 
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GOMES FIGUEIRA 
 
 
   Manuel Gomes Figueira foi casado com Maria Joaquina. 
   Vieram da ilha da Madeira para Itaocara. 
   Pais de: 
1.1 - Ana Rosa de Jesus, nascida na freguesia de N. Sra. das Graças, na ilha da Madeira, e casada em São 

José de Leonissa de Itaocara às 11 horas da manhã de 29 de janeiro de 1870 (CB2, 44) com Manuel 
Joaquim Ferreira, nascido no arcebispado de Braga, filho de Antônio Ferreira e Maria Ferreira. 

 
 
 

GOMES DE FIGUEIREDO 
 
 
   Felisberto Gomes de Figueiredo foi casado com Antônia Pires Gonçalves. 
   Pais de: 
1.1 - José Gomes de Figueiredo, nascido em Itaboraí e casado em Cantagalo a 8 de dezembro de 1842 

com Maria Luísa da Conceição, nascida na freguesia do Rio Pomba (MG), filha natural de Antônia 
Maria. 

   Pais de: 
2.1 - Antônia Maria de Jesus, casada com Antônio José da Penha, filho de Baltazar Antônio da 

Penha e Maria Rosa da Conceição. Com geração no tit. PENHA. 
 
 

1.2 - João, pardo, falecido em Cantagalo a 6 de dezembro de 1825, com 14 dias de nascido. 
 
 
 

GOMES DE LUCENA 
 
 
   Antônio Gomes de Lucena foi casado com Maria Pereira da Conceição. 
   Ela morreu em Cantagalo a 16 de maio de 1815. 
 
 
 

GOMES MOREIRA 
 
 
   Antônio Gomes Moreira foi casado com Rita de Jesus da Silva. 
   Pais de: 
1.1 - Manuel Moreira da Silva, casado em Itaocara às 6 horas da manhã de 2 de dezembro de 1857 (CB1, 

130v) com Isabel Maria de Jesus, nascida em Campos, filha de Joaquim José Batista Cantagalo e 
Rita Maria do Espírito Santo. 

   Viúva, ela se casou com José Vicente de Souza (tit. BATISTA CANTAGALO). 
   Do primeiro casamento vieram: 

2.1 - Augusto, falecido em Itaocara a 15 de agosto de 1860, com 18 meses de idade. 
2.2 - Antônia, nascida em Itaocara em 12 de junho de 1866. 

 
 
 

GOMES DE MOURA 
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   José Gomes de Moura foi casado com Gertrudes Maria de Santa Ana, parda. 
   Ele vivia em Cantagalo em 1814. 
   Tiveram terras e escravos. 
   Ela morreu em Cantagalo no dia 4 de março de 1822, com cerca de 60 anos de 
idade. José faleceu aos 93 anos de idade, no dia 22 de março de 1832, com testamento. 
   Pais de: 
1.1 - Manuel Gomes de Moura foi casado com Ana Luísa de Santa Clara, filha de José Francisco 

Rodrigues e Josefa Maria de Jesus. Pardos livres, ou na linguagem dos assentos de batizados, pardos 
"disfarçados". 

   Em 1814 dizia-se que eram estabelecidos no subúrbio do arraial. 
   Ela já estava morta em novembro de 1835. Ele já era defunto em agosto de 1841. 
   O casal teve: 

2.1 - João, pardo, batizado em Cantagalo a 10 de abril de 1803. 
2.2 - Pedro Paulo, nascido em Cantagalo a 29 de junho de 1804 e batizado no dia 7 de julho tendo 

como madrinha a sua tia Joaquina Inácia. 
   Como Pedro Gomes de Moura, pardo livre, ele se casou na matriz do 

Santíssimo Sacramento a 17 de junho de 1827 com Messias5 Joaquina de Oliveira, natural da 
vila de São José do Chopotó (MG), filha de Salvador de Oliveira e Maria Germana dos Anjos. 

   Eles tinham em 1855 terras compradas ao então finado Antônio Joaquim de 
Araújo (S2, 28º, 39). 

   O casal teve: 
3.1 - João, batizado na matriz de Cantagalo no dia 27 de outubro de 1838 (AA2, 1A, 26). 
3.2 - Carlos, batizado na matriz de Cantagalo em 5 de abril de 1840 (AA2, 1A, 88). 
3.3 - Pedro, batizado na matriz de Cantagalo a 10 de agosto de 1842 (AA2, 1-2, 4v). 
3.4 - Carlota, batizada na matriz de Cantagalo no dia 12 de agosto de 1843 (AA2, 1-2, 38v). 
3.5 - Antônio, batizado na matriz de Cantagalo no dia 28 de novembro de 1845 (AA2, 1-2, 85). 
3.6 - Ana, batizada na matriz de Cantagalo a 2 de setembro de 1848 (AA2, 1-2, 132v). 
 
 

2.3 - Antônio, pardo, batizado em Cantagalo a 6 de março de 1806. 
2.4 - Francisca, parda, batizada em Cantagalo a 9 de março de 1808. 
2.5 - Manuel Gomes de Moura, pardo, nascido em Cantagalo a 15 de maio de 1810 e batizado a 23 

seguinte. 
   Ele se casou na matriz do Santíssimo Sacramento às 6 horas da tarde de 22 de 

agosto de 1833 (ACMRJ, AP 1141, p.1v) com Florentina Maria de São José, cantagalense, 
filha natural de Josefa Maria da Conceição. 

   Desta união procederam: 
3.1 - Quirino, batizado na matriz de Cantagalo em 5 de junho de 1841 (AA2, 1A, 127). 
3.2 - Antônio, batizado na matriz de Cantagalo em 27 de maio de 1843 (AA2, 1-2, 27v). 
3.3 - Joaquina, batizada na matriz de Cantagalo no dia 17 de julho de 1845 (AA2, 1-2, 77). 
3.4 - Ana, batizada na matriz de Cantagalo a 28 de novembro de 1847 (AA2, 1-2, 116). 
 
 

2.6 - (outra) Francisca Luzia de Jesus, parda, batizada em Cantagalo a 13 de setembro de 1812. 
   Casada em Cantagalo no dia 7 de junho de 1832 com Manuel Raimundo 

Gomes, nativo do arraial de Sacoí (?) de Santo Antônio do N(...) (MG), filho dos falecidos 
Joaquim Francisco Gomes e Maria Raimunda da Anunciação. 

   O casal teve: 
3.1 - Maria Francisca Gomes, casada com Joaquim Antônio de Freitas, filho de Antônio de 

Freitas dos Santos e Ana Maria de Jesus. Com geração no tit. FREITAS DOS SANTOS. 
3.2 - Manuel, batizado na matriz de Cantagalo em 6 de abril de 1839 (AA2, 1A, 45). 
3.3 - Felisbina, batizada na matriz de Cantagalo a 9 de março de 1840 (AA2, 1A, 85). 
 
 

2.7 - Ana Luísa de Santa Clara, parda, nascida em Cantagalo a 10 de novembro de 1814 e batizada 
no dia 20. 

                                                 
5 Creio que seja uma forma antiga para Mécia. 
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   Casou-se na matriz da vila no dia 23 de dezembro de 1829 com José Joaquim 
de Bitencourt, filho de Manuel José de Bitencourt. 

2.8 - José, pardo, nascido em Cantagalo a 30 de outubro de 1816 e batizado no dia 4 de novembro. 
2.9 - Rosa Luísa de Jesus, casada em Cantagalo em novembro de 1835 com Joaquim Rodrigues dos 

Santos, batizado na capela de N. Sra. da Conceição do arraial do Pinheiro (MG), filho natural 
de Claudina Constância do Nascimento. 

   O casal gerou: 
3.1 - Ana, batizada na matriz de Cantagalo no dia 8 de agosto de 1840 (AA2, 1A, 96). 
3.2 - Arquilina, gêmea de Ana e batizada com ela (AA2, 1A, 95v). 
3.3 - Rita, batizada na matriz de Cantagalo no dia 2 de julho de 1842 (AA2, 1A, 180). 
 
 

2.10- Jerônimo Gomes de Moura, natural de São Pedro de Cantagalo e casado na matriz do 
Santíssimo Sacramento a 13 de agosto de 1841 com Maria Jacinta de Jesus, nascida em Nova 
Friburgo (RJ), filha natural de Maria Paulina de Alvarenga. 

   Foram pais de: 
3.1 - Rita, batizada na matriz de Cantagalo em 26 de setembro de 1845 (AA2, 1-2, 83v). 
 
 

2.11- Maria Luísa do Nascimento, nascida em Cantagalo, onde se casou a 28 de maio de 1839 com 
Lino José Moreno, nascido no arraial de São João Batista do Presídio (MG), filho do então 
defunto Francisco Rodrigues Moreno e Agostinha da Mota. 

   Este casal teve: 
3.1 - Maria, batizada na matriz de Cantagalo no dia 14 de dezembro de 1840 (AA2, 1A, 108v). 
3.2 - Jesuína, batizada na matriz de Cantagalo a 27 de março de 1842 (AA2, 1A, 169v). 
3.3 - Matilde, batizada na Catedral de Mariana em 10 de maio de 1843 (AA2, 1-2, 26v). 
3.4 - Lino, batizado na matriz de Cantagalo no dia 15 de setembro de 1845 (AA2, 1-2, 82v). 
 
 

2.12- Isabel Vitorina de Moura, casada com Lúcio Teodoro de Araújo, filho de Anacleto Teodósio 
de Araújo e Teodora Inês. Com geração no tit. ARAÚJO em Povoadores e Colonos da Zona 

do Carmo. 
2.13- Matilde Luísa de Jesus, nascida em Cantagalo e ali casada a 12 de agosto de 1843 com João 

José Pinto, nascido no bispado de Mariana (MG), filho de Bernardo José Pinto e Bárbara Maria 
de Jesus. 

   O casal gerou: 
3.1 - Bernardino, batizado na matriz de Cantagalo em 6 de novembro de 1844 (AA2, 1-2, 59v). 
 
 

1.2 - João José Gomes6, nascido em Cantagalo e ali casado às 5 horas da tarde de 11 de janeiro de 1850 
(ACMRJ, AP 1141, p.191v) com Maria Joaquina da Conceição, viúva de Luís Paulo. 

1.3 - (hipótese) José Gomes de Moura, padrinho em Cantagalo em março de 1808. 
 
 
 

GOMES DE OLIVEIRA 
 
 
   Claudino Gomes de Oliveira foi casado com Hilária Francisca de Oliveira. 
   Pais de: 
1.1 - Clemente Gomes de Oliveira, pardo nascido em Santa Rita do Rio Negro e que estava com 22 anos 

de idade quando se casou em Itaocara às 10 horas da manhã de 28 de setembro de 1889 (CB4, 121) 
com Ana Rosa dos Santos, também parda, nativa de Itaocara, com 22 anos de idade, filha natural de 
Delfina. 

 
 

                                                 
6 O pai dito JOÃO Gomes de Moura? 



GENEALOGIA FLUMINENSE 
Região Serrana - Genealogias 
 

 
© Sala de Estudos (www.marcopolo.pro.br) 

 
GOMES PEREIRA 

 
 
   Brígida Gomes Pereira já estava morta em 1838. 
   Ela foi mãe natural de: 
1.1 - José Gomes Pereira, nascido em São João Batista do Presídio (MG) e casado em Cantagalo a 20 de 

novembro de 1838 com Francisca Rosa de Jesus, nativa de Cantagalo, filha natural de Rosa Maria 
de Jesus. 

   Deste casamento vieram: 
2.1 - Rosa, batizada na matriz de Cantagalo no dia 9 de novembro de 1839 (AA2, 1A, 74v). 
2.2 - Valentina, batizada na matriz de Cantagalo em 20 de junho de 1842 (AA2, 1A, 179). 
2.3 - Manuel, batizado na matriz de Cantagalo em 30 de agosto de 1845 (AA2, 1-2, 81v). 
2.4 - José, batizado na matriz de Cantagalo a 14 de agosto de 1847 (AA2, 1-2, 113). 
 
 

 
GOMES PEREIRA DA SILVA 

 
 
   O ten. Manuel Gomes Pereira da Silva foi casado com Ana Rosa de Azevedo. 
   Mudaram-se da freguesia de Santa Rita da Lagoa de Cima, em Campos, para 
Itaocara na década de 1850 ou de 1860. 
   Pais de: 
1.1 - Ana de Azevedo de Figueiredo, nascida em Santa Rita da Lagoa de Cima e casada na matriz de 

Itaocara aos 16 anos de vida às 10 horas da manhã de 16 de setembro de 1860 (CB1, 147v) com 
João José de Souza Viana, de 19 anos, nascido na freguesia de São Salvador, cidade da Horta, na 
ilha do Faial, filho de Manuel Inácio de Souza Viana e Luísa Carlota. 

   Tiveram: 
2.1 - Elvira de Azevedo Figueiredo Viana, casada om Antônio Manuel de Souza Figueiredo, filho do 

cap. Manuel Joaquim da Fonseca Figueiredo e Rita Francisca de Souza. Com geração e 
FONSECA FIGUEIREDO. 

2.2 - Ana, falecida em Itaocara no dia 3 de julho de 1865 (CC1, 176). 
 
 

 
GOMES PINHEIRO 

 
 
   João Gomes Pinheiro nasceu na freguesia de São Bartolomeu do Campelo, 
bispado do Porto (Portugal). 
   Casou-se com Ana Joaquina de Jesus, nativa da freguesia da Candelária, na 
cidade do Rio de Janeiro. 
   Pais de: 
1.1 - Bernardina Rosa de Jesus, natural do Rio de Janeiro e casada com José de Souza Coelho, natural da 

freguesia de São Pedro da Ferreira, bispado do Porto (Portugal), filho de João de Souza e Maria 
Coelho. 

   Moravam no distrito da vila de Friburgo do Morro Queimado, mas já viviam em 
Cantagalo em fins do século XVIII. 

   Ele já estava morto em 1823, quando ela se habilitou junto à Mesa de Desembargo do 
Paço para tutora de seus quatro filhos e cindo filhas (AN, MDP, Tutelas e Curatelas, cx. 745, proc. 
99). 

   Deste casamento vieram: 
2.1 - José, batizado em Cantagalo no dia 24 de dezembro de 1797. 
2.2 - Manuel José, nascido em Cantagalo a 21 de setembro 1799 e batizado a 10 de novembro. 

Morreu no dia 12 de setembro de 1800 e foi sepultado no cemitério da fazenda Bom Jardim. 
2.3 - Antônio, batizado em Cantagalo a 7 de abril de 1801. 
2.4 - João, branco, batizado em Cantagalo a 3 de outubro de 1802. 
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2.5 - Joaquim, batizado em Cantagalo a 15 de abril de 1804. 
2.6 - Francisca, branca, batizada em Cantagalo a 6 de novembro de 1808. 
2.7 - Luís de Souza Coelho, batizado em Cantagalo a 12 de maio de 1810 e ali casado no dia 15 de 

fevereiro de 1847 com Laura Maria de Jesus, também de Cantagalo, filha de João de Souza 
Botelho e Maria Joaquina de Jesus. 

2.8 - Ana, parda, nascida em Cantagalo a 11 de julho de 1812 e batizada a 17 de setembro. 
2.9 - Maria, batizada em Cantagalo 11 de janeiro de 1816, em perigo de vida. 
 
 

1.2 - Rita Eufrásia de Jesus. Mãe natural de: 
2.1 - José, batizado em Cantagalo no dia 24 de fevereiro de 1798. 
 
 

1.3 - Rosa Eufrásia de Jesus (seria a anterior?), casada com Severino José Cardoso, natural da freguesia 
N. Sra. da Penha da ilha Terceira, filho de Bartolomeu Cardoso e Brígida do Sacramento. 

   Pais de: 
2.1 - Brígida, batizada em Cantagalo a 31 de março de 1799. 
2.2 - Joaquim, batizado no oratório da fazenda Bom Jardim, termo de Cantagalo no dia 2 de janeiro 

de 1801. Morreu no dia seguinte. 
2.3 - Tomás José Cardoso, casado com Maria Joana Rodrigues Correia, filha de Manuel Rodrigues 

Correia e Antônia Marcelina Leite. 
   O casal teve: 

3.1 - João, nascido no dia 16 de junho de 1830 e batizado no arraial de Santa Rita, freguesia de 
Cantagalo. 

3.2 - Alexandre, batizado na matriz de Cantagalo no dia 10 de setembro de 1838 (AA2, 1A, 
21). 

3.3 - Eufrásio, batizado na matriz de Cantagalo a 6 de fevereiro de 1840 (AA2, 1A, 82v). 
 
 

 
GOMES PITANGA 

 
 
   José Gomes Pitanga foi casado com Francisca Rosa de Jesus, branca, nascida 
em Minas Gerais e falecida em Itaocara a 10 de fevereiro de 1856, na epidemia de cólera morbus. Foi 
sepultada no cemitério de São João. 
 
 
 

GOMES DOS REIS 
 
 
   Joaquim Gomes dos Reis foi casado com Maria Toscana de Carvalho. 
   Pais de: 
1.1 - Luís Gomes dos Reis, nascido em Itaocara, onde se casou a 5 de maio de 1853 (CB1, 91v) com 

Porcina Maria, filha de José Luís de Santa Ana e Joana Maria de Jesus. 
1.2 - Antônio Gomes dos Reis, pardo nascido em Itaocara, onde se casou com 19 anos de idade às 2 horas 

da tarde de 29 de julho de 1860 (CB1, 147) com Isabel Maria da Conceição, também parda e natural 
de Itaocara, de 18 anos, filha de Francisco José da Silva e Ana Maria da Conceição. 

1.3 - Laudelina Maria de Jesus, casada em Itaocara no dia 26 de novembro de 1863 (CB1, 167v) com 
Cândido José de Santa Ana, nascido em Itaocara, filho de Je(...) e (...) de Santa Ana. 

 
 
 

GOMES DOS REIS 
 
 
   Manuel Gomes dos Reis foi casado em primeiras núpcias com Maria (...). 
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   Depois, se casou no oratório da fazenda Fortaleza, em Cantagalo, em dezembro 
de 1836 com Rosa Maria dos Santos, nascida na Santíssima Trindade de Macacu, filha de Manuel Inácio 
dos Santos e Maria Luísa. 
   O segundo casal teve: 
1.1 - Joaquim José Gomes, nascido em Cantagalo e casado na freguesia de N. Sra. das Neves, termo de 

Macaé, a 4 de maio de 1861 (2º, 33) com Maria Gomes Braga, filha de Manuel Gomes Braga Jr. e 
Francisca Maria das Neves. 

1.2 - João, batizado na matriz de Cantagalo em 24 de novembro de 1839 (AA2, 1A, 77). 
 
 
 

GOMES RODRIGUES TORRES 
 
 
   João Gomes Rodrigues Torres foi casado com Ana Joaquina da Vitória. 
Naturais de Santa Ana de Macacu (vila de Santo Antônio de Sá). 
   Padrinhos em março de 1807 da neta Ana. 
   Pais de: 
1.1 - Vitória Maria do Amor Divino, casada com Manuel José Pereira, natural da freguesia de Santa 

Luzia, na ilha Terceira, filho de Manuel Pereira e Bárbara de Jesus. 
   Eram moradores na fazenda Rancharia. 
   O casal teve: 

2.1 - João José Pereira, batizado em Cantagalo a 9 de setembro de 1804. Foram padrinhos o tenente 
Joaquim José Soares e Francisca de Sales Fidélis de Godói Torres. 

2.2 - Ana de Jesus Maria, branca, batizada em Cantagalo a 6 de março de 1807. 
2.3 - Antônio José Pereira, branco, nascido em Cantagalo a 16 de agosto de 1807 e ali batizado a 30 

de setembro. 
   Casou-se na matriz da vila no dia 4 de abril de 1826 com Joaquina Angélica de 

Jesus, branca, natural de São João de Itaboraí (RJ), filha natural da falecida Joana Angélica de 
Jesus. 

2.4 - Diamantino, batizado em Cantagalo a 29 de outubro de 1809. 
2.4 - Luís José Pereira Torres, nascido em Cantagalo a 5 de abril de 1811 e batizado no dia 30 

seguinte. 
   Casou-se em sua terra natal a 5 de outubro de 1836 com Ana da Silveira às 

vezes Ana CLEMÊNCIA, às vezes Ana ANGÉLICA), também cantagalense, filha de Antônio 
José Pinto e Laureana Angélica da Silveira. 

   Tinham terras em Cantagalo, parte herdadas da sogra dele, parte compradas a 
Antônio José Pinto e José Joaquim de Souza (S2, 28º, 31). 

   Eles foram pais de: 
3.1 - Ana, batizada na matriz de Cantagalo em 27 de fevereiro de 1839 (AA2, 1A, 33). 
3.2 - Joaquim, batizado na matriz de Cantagalo no dia 23 de fevereiro de 1840 (AA2, 1A, 84). 
3.3 - José, batizado na matriz de Cantagalo a 6 de março de 1842 (AA2, 1A, 167v). 
3.4 - Manuel, batizado na matriz de Cantagalo em 7 de dezembro de 1843 (AA2, 1-2, 48). 
3.5 - Luís, batizado na matriz de Cantagalo no dia 22 de janeiro de 1845 (AA2, 1-2, 70). 
 
 

2.5 - Rosa, batizada em Cantagalo a 30 de setembro de 1815. 
2.6 - Claudina, que morreu em Cantagalo no dia 8 de dezembro de 1818, com ano e meio de idade. 
2.7 - Vitória, nascida em Cantagalo a 14 de junho de 1824. 
 
 

1.2 - (hipótese) Antônio Rodrigues Torres, casado com Maria Feliciana das Virgens. Padrinhos em 
Cantagalo em setembro de 1807. 

 
 
 
 
 



GENEALOGIA FLUMINENSE 
Região Serrana - Genealogias 
 

 
© Sala de Estudos (www.marcopolo.pro.br) 

GOMES DA SILVA 
 
 
   Albino José Gomes da Silva foi casado com Senhorinha Maria do Espírito 
Santo. 
   Pais de: 
1.1 - Maria Senhorinha do Espírito Santo, nascida em Santa Maria Madalena e casada em Itaocara às 10 

horas da manhã de 24 de setembro de 1881 (CB2, 174) com João da Costa Rodrigues, nativo de 
Minas Gerais, filho de Joaquim da Costa e Jacinta de Siqueira. 

1.2 - Luísa Maria da Conceição, casada com Roberto Lúcio de Araújo, filho de Lúcio Teodoro de Araújo 
e Isabel Gomes. Com sucessão em ARAÚJO. 

 
 
 

GOMES DA SILVA 
 
 
   Domingos Gomes da Silva foi casado com Custódia Angélica de Jesus. 
   Pais de: 
1.1 - Rosa Maria de Lima, casada com Bruno José Correia, filho de Félix José Correia e Margarida de 

Oliveira da Rosa. Com geração no tit. CORREIA em Povoadores e Colonos da Zona do Carmo. 
1.2 - Maria Inácia, casada com Casemiro José Correia de Lima, filho de Félix José Correia Bitencourt e 

Margarida de Oliveira da Rosa. Com geração também no tit. CORREIA em Povoadores e Colonos 

da Zona do Carmo. 
 
 
 

GOMES DA SILVA 
 
 
   Eufrásio Gomes da Silva nasceu no Guapi (Aguapeí, RJ), filho de Manuel 
Alves da Silva e Florinda Rosa do Espírito Santo. 
   Casou-se em Cantagalo no dia 1º de outubro de 1837 com Silvana Rosa da 
Conceição, filha de João Manuel Moreira e Ana Maria da Conceição. 
 
 
 

GOMES DA SILVA 
 
 
   Francisco Gomes da Silva nasceu na freguesia de N. Sra. da Conceição de 
Queluz (MG), filho de Manuel Gomes da Silva (já defunto em 1826) e Fabiana Maria de Jesus. Brancos. 
   Casou-se em Cantagalo a 31 de outubro de 1826 com Marcelina Rosa de Jesus, 
também branca, nascida na freguesia de São João Batista do Presídio (MG), filha natural de Brígida 
Gomes Pereira. 
 
 
 

GOMES DA SILVA 
 
 
   Joaquim Gomes da Silva foi casada com Leodolina Maria dos Santos. Pardos, 
naturais de Campos. 
   Pais de: 
1.1 - Maria da Conceição, batizada em Itaocara a 14 de junho de 1856. 
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GOMES DA SILVA 

 
 
   Manuel Gomes da Silva foi casado com Maria da Assunção. 
   Pais de: 
1.1 - Luísa da Assunção, nascida em Itaocara, onde se casou às 11 horas da manhã de 12 de julho de 1879 

(CB2, 139) com Manuel Ferreira de Abreu, nativo da ilha da Madeira, filho de Antônio Ferreira de 
Abreu e Maria Bibiana de Jesus. 

1.2 - Carolina da Assunção, nascida em Portugal (!) e casada em Itaocara às 11 horas da manhã de 24 de 
julho de 1875 (CB2, 89v) com João José de Sá, nascido em Portugal, filho dos então falecidos 
Antônio João de Sá e Maria de Jesus. 

   João José de Sá estava subdelegado substituto na Aldeia da Pedra em 1859 (AL, p. 65 e 
66), onde tinha fazenda de café. 

   Foram pais de: 
2.1 - (Manuel?), batizado em Itaocara em 15 de dezembro de 1878. 
 
 

1.3 - Manuel Gomes da Silva Jr., nascido na freguesia de N. Sra. da Graça, ilha da Madeira, e casado em 
Itaocara às 4 horas da tarde de 14 de abril de 1878 (CB2, 120) com Rufina Carolina do Nascimento, 
nascida em Itaocara, filha de Manuel Ricardo Pinto e Carolina Maria do Nascimento. 

   Ele se casou em Itaocara, em segundas núpcias, com Paula Matilde da Silva, filha de 
Antônio Pedro (Gragel?) e Maria Jeremias (Gragel?). 

   O segundo casamento produziu: 
2.1 - Pedro Gomes da Silva, nascido em Itaocara no dia 24 de janeiro de 1889 (LB1, 1º, ___). 
 
 

1.4 - Antônia da Assunção, nascida na ilha da Madeira e casada em Itaocara às 11 horas da manhã de 19 
de agosto de 1868 (CB2, 32) com Cristino Pinto da Silva, português, filho de Manuel Pinto e 
Antônia Gonçalves. 

   Deles procederam: 
2.1 - Maria Antônia da Assunção, casada com Manuel Joaquim Figueira da Silva Jr., filho de 

Manuel Joaquim Figueira da Silva e Francisca de Jesus. Ver tit. FIGUEIRA DA SILVA. 
 
 

1.5 - Francisco Gomes da Silva, declarante do nascimento do sobrinho Pedro, filho de Manuel Gomes da 
Silva Júnior. 

1.6 - Antônio Gomes da Silva, que nasceu em Itaocara e lá se casou com 28 anos de idade às 9 horas da 
manhã de 28 de novembro de 1885 (CB3, 49v) com Antônia de Almeida, também itaocarense, de 18 
anos, filha de Manuel Gonçalves de Almeida e Jacinta Cândida Pinheiro. 

   No registro de nascimento do filho Manuel, ele foi dito português. 
   Eram lavradores em Itaocara. 
   O casal teve: 

2.1 - Manuel Gomes da Silva Neto, nascida às 6 horas da manhã de 6 de fevereiro de 1892 (LB1, 1º, 
___). 

 
 

1.7 - João Gomes da Silva, itaocarense casada com 25 anos de idade em sua terra natal ao meio-dia de 10 
de julho de 1886 (CB3, 62v) com Ana Maria de Jesus, de 18 anos, itaocarense, filha de Domingos 
Caetano Lourenço e Ana Maria da Cruz. 

 
 
 

GOMES DA SILVA 
 
 
   Quintiliano Gomes da Silva nasceu na freguesia de São Miguel, termo de 
Barbacena, filho de Valentim José da Silva (já finado em 1830) e Francisca Inácia de Oliveira. 
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   Casou-se na matriz de Cantagalo no dia 10 de fevereiro de 1831 com Rosenda 
Umbelina de Jesus, batizada na capela de N. Sra. da Oliveira, freguesia de Guarapiranga, exposta em casa 
de Clara Matilde Ferreira de Gouveia. 
 
 
 

GOMES DA SILVA 
 
 
   Valentim Gomes da Silva foi casado com Ana Maria de São José7. 
   Pais de: 
1.1 - Antônio Francisco da Silva, casado com Ermelina Maria do Carmo, filha de Antônio Custódio da 

Silva e Venância Maria do Carmo. 
   Deles vieram: 

2.1 - João, nascido em Itaocara a 28 de janeiro de 1846. 
2.2 - José, nascido em Itaocara a 3 de setembro de 1847. 
2.3 - Benvinda8, nascida em Itaocara a 12 de setembro de 1849. 
2.4 - Constança, nascida em Itaocara no dia 18 de dezembro de 1853. 
2.5 - José, nascido em Itaocara a 20 de abril de 1856. 
 
 

 
GOMES DA SILVA 

 
 
   Vitorino Gomes da Silva casou-se na capela de N. Sra. da Conceição de Duas 
Barras, Cantagalo, a 26 de junho de 1832 com Maria Gonçalves Maciel. 
   Pais de: 
1.1 - Maria Apolônia da Silva, casada em Cantagalo no dia 16 de maio de 1835 com Manuel Soares de 

Souza, batizado na capela de N. Sra. do Carmo, São João del Rei (MG), filho de Joaquim Soares de 
Souza e Leonarda Furtado de Mendonça. 

 
 
 

GOMES DE SOUZA 
 
 
   Estanislau Gomes de Souza foi casado com Ermelinda Maria de Jesus. 
   Ele morreu em Itaocara com cerca de 60 anos de idade, de febres, no dia 7 de 
janeiro de 1878 (CC2, 18v). 
   Pais de: 
1.1 - Amélia Maria de Jesus, nascida em São Sebastião do Alto e casada em Itaocara às 10 horas da 

manhã de 23 de setembro de 1876 (CB2, 102v) com Antônio Romão Pinheiro Jr., natural de 
Madalena, filho de Antônio Romão Pinheiro e Ana Maria. 

 
 
 

GOMES DE SOUZA 
 
 
   Miguel Gomes de Souza casou-se na matriz de Cantagalo a 28 de novembro de 
1829 com Maria Beatriz da Encarnação. 
 
 
 

                                                 
7 Ou Ana TERESA DOS ANJOS. 
8 A mãe chamada de UMBELINA. 
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GOMES VIEIRA 
 
 
   José Gomes Vieira foi casado com Francisca Maria de Jesus. 
   Pais de: 
1.1 - Porcina, branca, batizada no oratório da fazenda Bom Jardim, termo de Cantagalo, no dia 28 de 

setembro de 1816. 
 
 
 

GONÇALVES 
 
 
   Alexandre Gonçalves foi casado com Antônia Maria. 
   Pais de: 
1.1 - Maria Angélica, casada9 na matriz de Itaocara às 11 horas da manhã de 24 de julho de 1854 (CB1, 

100v) com Joaquim Vitorino, filho de Vitorino (...) e Maria Correia. 
 
 
 

GONÇALVES 
 
 
   Alexandre Gonçalves foi casado com Maria Jacinta de Santa Ana. 
   Pais de: 
1.1 - João Pedro Gonçalves, nascido em Itaocara, onde se casou no dia 26 de novembro de 1856 (CB1, 

120) com Maria Eufrasina do Nascimento, itaocarense, filha de Antônio Barbosa e Martinha Pinto. 
   Deles vieram: 

2.1 - Maria, nascida em Itaocara no dia 25 de setembro de 1865. 
 
 

 
GONÇALVES 

 
 
   Bernardino José Gonçalves foi casado com Rosa Maria. 
   Pais de: 
1.1 - Justino José Gonçalves, casado em Itaocara a 20 de novembro de 1851 (CB1, 81v) com Maria 

Antônia da Rosa, filha de Valentim Ferreira do Rosário e Rosa da Costa Pereira. 
   Ele morreu afogado no dia 23 de dezembro de 1874, com cerca de 60 anos de idade 

(CC2, 8). 
 
 
 

GONÇALVES 
 
 
   Francisco Inácio Gonçalves foi casado com Maria Madalena das Dores. 
   Pais de: 
1.1 - Serafim Inácio Gonçalves, nascido na freguesia de N. Sra. das Angústias da vila da Horta, ilha do 

Faial, e casado na freguesia de Santa Ana da Corte do Rio de Janeiro a 13 de julho de 1837 com 
Francisca Maria de Macedo Lessa, natural da freguesia de Santa Maria Madalena da ilha da 
Madeira, filha de João José de Lessa e Sebastiana Luísa Henriques. 

 
 

                                                 
9 A mãe chamada de ANASTÁCIA. 
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GONÇALVES 

 
 
   Joaquim José Gonçalves nasceu em Santa Maria Madalena, filho de 
Constantino José Gonçalves e Maria Rosa de Jesus, e se casou em Itaocara às 7 horas da manhã de 9 de 
junho de 1866 (CB2, 8) com Benedita da Silva Borges. 
 
 
 

GONÇALVES 
 
 
   Joaquim José Gonçalves foi casado em primeiras bodas com Francisca Maria 
de Jesus. 
   Depois, ele se casou em Cantagalo no dia 22 de julho de 1837 com Joaquina 
Martins de São José, nativa de São Manuel do Pomba (MG), filha do finado Mariano José Ferreira e 
Lúcia Maria de Jesus. 
 
 
 

GONÇALVES 
 
 
   Miguel Luís Gonçalves foi casado com Maria Catarina Gonçalves. 
   Pais de: 
1.1 - Idalina Rita Gonçalves, nascida em Itaocara e que se casou com 18 anos de idade às 11 horas da 

manhã de 4 de junho de 1885 na capela de Santa Rita das Frexeiras, Itaocara (CB3, 36v), com 
Francisco Ribeiro Teixeira Gomes, de 27 anos, nativo do Fundão, cidade do Porto (Portugal), filho 
de Francisco Ribeiro Teixeira e Maria Ribeiro da Silva. 

1.2 - Vitalino Luís Gonçalves, itaocarense casado os 22 anos de idade ao meio-dia de 2 de maio de 1889 
(CB4, 92) com Florisbela Maria da Conceição, também itaocarense, de 18 anos, filha de Domingos 
José Pereira e Joana Maria da Conceição. 

1.3 - Ana Gonçalves, casada em Itaocara com o português José Lopes Ribeiro, filho de Antônio Lopes 
Ribeiro e Joana Maria do Carmo. 

   Lavradores em Itaocara. 
   Pais de: 

2.1 - Juventina Maria Lopes, nascida em Itaocara às 4 horas da tarde de 16 de março de 1889 e 
falecida pouco depois, a 17 de abril (LB1, 1º, __). 

 
 

1.4 - Rufino Luís Gonçalves, declarante do nascimento da sobrinha Juventina (LB1, 1º, __). 
 
 
 

GONÇALVES DE ALMEIDA 
 
 
   Jerônimo Gonçalves de Almeida foi casado com Maria Madalena Bellieni. 
   Pais de: 
1.1 - Antônio Gonçalves de Almeida, nascido em Itaocara, onde se casou ao meio-dia de 20 de agosto de 

1892 (CB4, 182) com Francisca Apolônia da Conceição Merlim, sua conterrânea, filha de Francisco 
José Marinho Merlim e Lídia Rosa da Conceição. 

1.2 - João, nascido10 em Itaocara a 23 de junho de 1878. 
 
 

                                                 
10 O pai chamado de JERÕNIMO Gonçalves de Almeida. 
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GONÇALVES BIAS 

 
 
   Antônio Gonçalves Bias foi casado com Maria Joaquina de Jesus. 
   Pais de: 
1.1 - Manuel Gonçalves Bias, casado em Itaocara às 8 horas da manhã de 16 de maio de 1858 (CB1, 

136v) com Leocádia de Jesus, filha de Manuel da Silva e Francisca de Jesus. 
 
 
 

GONÇALVES BRANDÃO 
 
 
   Antônio Gonçalves Brandão foi casado com Adelaide Teixeira. 
   Pais de: 
1.1 - Angelina Margarida Brandão, casada com Francisco Eugênio Curty, filho de José Curty e Luísa de 

Castelar. Seus descendentes vão relatados no verbete CURTY. 
1.2 - Avelino, nascido em Itaocara em 29 de abril de 1878. 
 
 
 

GONÇALVES CAMPOS 
 
 
   João Gonçalves Campos nasceu na freguesia de São Bartolomeu, na ilha 
Terceira. 
   Casou-se com Catarina Maria de Jesus, da ilha do Pico, filha de Maria do 
Rosário. 
   João faleceu em Cantagalo no dia 7 de junho de 1812 e foi sepultado no 
cemitério da fazenda Bom Jardim. 
   Pais de: 
1.1 - Josefa Maria de Jesus, casada com Teodoro de Oliveira, filho de José Correia de Oliveira e Maria 

Angélica. Com sucessão no tit. CORREIA DE OLIVEIRA. 
1.2 - Mariana, branca, batizada em Cantagalo a 10 de abril de 1802. 
1.3 - Francisco, batizado em Cantagalo a 3 de fevereiro de 1804. 
1.4 - João, branco, batizado no oratório de São Francisco de Paula, termo de Cantagalo, a 11 de março de 

1806. Morreu no dia 30 de janeiro de 1813 e foi sepultado na fazenda Bom Jardim. 
1.5 - Sebastiana, branca, batizada a 15 de janeiro de 1808 no oratório de São Francisco de Paula da faz. 

Bom Jardim, do padre Vicente Ferreira Soares. 
 
 
 

GONÇALVES CARDOSO DE LIMA 
 
 
   Francisco Gonçalves Cardoso de Lima foi casado com Cândida Fortunata de 
Morais. 
   Pais de: 
1.1 - Maria Inácia Lourosa, casada com Antônio Pereira de Araújo, filho de Jacinto Pereira de Araújo e 

Joaquina Rosa da Conceição. Com geração em PEREIRA DE ARAÚJO. 
1.2 - Deolinda Maria Gonçalves, nascida em Santa Rita do Rio Negro e casada em Itaocara a 1º de 

fevereiro de 1868 (CB2, 25) com Caetano Pinto Machado, português de Braga, filho de João Luís 
Pinheiro e Sabina Rosa. 

   Lavradores em Itaocara. 
   O casal gerou: 

2.1 - Francisca de Assis Machado, casada com Francisco Campelo Jaggi, filho de Francisco Pereira 
Campelo e Maria Catarina Jaggi. Com sucessão em PEREIRA CAMPELO. 
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2.2 - Maria José Machado, casada com João Pinto Correia Sobrinho, filho de Manuel Pinto Correia e 
Luciana Rosa Jardim. Tit. JACINTO. 

2.3 - Cândido Pinto Machado, nascido em Itaocara às 7 horas da noite de 10 de abril de 1889 (LB1, 
1º, __). 

2.4 - Hilário, nascido em Itaocara no dia 3 de janeiro de 1879. 
 
 

1.3 - Cândida Francisca Gonçalves Lourosa, nascida em Itaocara e ali casada às 11 horas da manhã de 1º 
de dezembro de 1877 (CB2, 114v) com Joaquim da Silva Medeiros, nascido na freguesia da Feteira, 
filho de outro do mesmo nome e Rosa Isabel, ambos já finados nesta ocasião. 

   Ela faleceu em Itaocara no dia 1º de setembro de 1880, com 26 anos de idade (CC2, 30). 
   O casal teve: 

2.1 - Rita, nascida em Itaocara no dia 23 de outubro de 1878. 
 
 

1.4 - Custódia Teresa Gonçalves Lourosa, nascida em Itaocara e ali casada às 3 horas da tarde de 6 de 
maio de 1878 (CB2, 121v) com Antônio de Jesus, nascido na ilha da Madeira, filho de Pedro de 
Jesus e Carolina Rosa de Jesus. 

 
 
 

GONÇALVES COELHO NETO 
 
 
   Francisco Gonçalves Coelho Neto, homem pardo, nasceu em Vila Rica e foi 
casado com Albina Gonçalves, índia da nação coropó. 
   Pais de: 
1.1 - Severino, mulato, batizado em Cantagalo no dia 7 de junho de 1808. 
 
 
 

GONÇALVES DE CARVALHO 
 
 
   Lourenço Gonçalves de Carvalho foi casado com Umbelina Rosa de Jesus. 
   Pais de: 
1.1 - Joaquina Rosa de Jesus, casada com João Simeão de Oliveira, filho de Julião Caetano de Oliveira e 

Mariana da Rosa Rangel. Com geração no tit. OLIVEIRA. 
1.2 - Lourenço Gonçalves de Carvalho Júnior, casado em Itaocara às 2 horas da tarde de 14 de setembro 

de 1872 (CB2, 63v) com Maria Rosa da Silveira, nascida a 22 de maio de 1851 (e batizada em 
Itaocara por João Sebastião da Silveira Pessanha e Jesuína Pinto de São José), filha de João Vitório 
da Silveira e Rosa Maria da Glória. 

1.2 - Adriano Gonçalves de Carvalho, casado com em Itaocara às 3 horas da tarde de 12 de setembro de 
1869 (____) com Cândida Maria do Nascimento, filha de Jeremias Antônio Barbosa e sua segunda 
esposa Lucinda Maria do Nascimento. Vide BARBOSA em Gen. Guarapiranga. 

 
 
 

GONÇALVES DO COUTO 
 
 
   Francisco Gonçalves do Couto foi casado com Maria Carolina de Jesus. 
   Pais de: 
1.1 - Carolina Gonçalves do Couto, nascida em Itaocara e ali casada às 11 horas da manhã de 27 de 

fevereiro de 1880 (CB2, 148v) com João de Souza (Vieiron?), nativo da ilha da Madeira, filho de 
Antônio de Souza e Maria Luísa de Jesus. 
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1.2 - Rosalina de Jesus, nascida em Itaocara, onde se casou às 11 horas da manhã de 2 de janeiro de 1883 
(CB2, 186) com Boaventura Eugênio Garnier, nativo de Santa Maria Madalena e ali batizado a 6 de 
agosto de 1859 (SMMM, 1º, 84), filho de Luís Eugênio Garnier e Carolina Rosa de Freitas. 

1.3 - Francisca Gonçalves do Couto, itaocarense casada em sua terra natal às 11 horas da manhã de 28 de 
agosto de 1882 (CB2, 182) com Reginaldo Eugênio Garnier, de Santa Maria Madalena, outro filho 
de Luís Eugênio Garnier e Carolina Rosa de Freitas. 

1.4 - Gerundina Maria Carolina, nascida em Itaocara, onde se casou com 17 anos de idade às 10 horas da 
manhã de 14 de fevereiro de 1887 (CB3, 75) com Marcelino Pereira, de 47 anos, nascido no 
Campanário, Funchal, ilha da Madeira, filho de João Pereira e Luísa Maria. 

 
 
 

GONÇALVES DO COUTO 
 
 
   José Gonçalves do Couto foi casado com Maria de Jesus. 
   Pais de: 
1.1 - Luísa Maria Gonçalves, nascida em Itaocara e ali casada às 10 horas da manhã de 21 de outubro de 

1882 (CB2, 183v) com José Ribeiro Bessa, aborígene de Portugal, filho de Vicente Luís e 
Bernardina Rosa. 

1.2 - Maria Gonçalves do Couto, casada com o português Antônio Pereira da Costa, filho de José Pereira 
da Costa e Custódia da Rocha da Costa. 

   Este casal gerou: 
2.1 - Ezequiela Pereira da Costa, nascida em Itaocara às 2 horas da madrugada de 10 de abril de 

1889 e falecida no dia 25 de fevereiro de 1890 (LB1, 1º, __). 
 
 

 
GONÇALVES FERREIRA 

 
 
   Manuel Gonçalves Ferreira foi casado com Maria Severina da Paixão, nascida 
na aplicação de São José do Xopotó, freguesia de Guarapiranga (MG), filha do cap. Mateus Homem da 
Costa e Sebastiana Francisca de Jesus. 
   Depois, ela se casou com Celestino Gomes de Araújo, filho do alf. Manuel de 
Araújo e Ana Maria de Andrade. Tiveram a prole mostrada no tit. ARAÚJO em A Gente da Capitania do 

Cabo Frio. 
   Do primeiro casal vieram: 
1.1 - Severina Maria Ferreira, casada com Joaquim Antônio de Azevedo, filho de Francisco Antônio de 

Azevedo e Maria Quintiliana de Oliveira. Com geração no tit. OLIVEIRA BORGES em Genealogia 
de Guarapiranga. 

1.2 - Francisco Gonçalves Ferreira, nascido na freguesia de N. Sra. das Mercês, no bispado de Mariana, e 
casado na matriz do Santíssimo Sacramento às 5 horas da manhã de 13 de outubro de 1833 
(ACMRJ, AP 1141, p. 4) com Maria Antônia do Nascimento, branca, nascida em Cantagalo a 5 de 
dezembro de 1816 e ali batizada a 1º de janeiro de 1817, filha de Paulino João de Macedo e Ana 
Luísa de Menezes. 

 
 
 

GONÇALVES DE FIGUEIREDO 
 
 
   Lauro Antônio Gonçalves de Figueiredo foi casado com Francisca Maria da 
Rosa. 
   Pais de: 
1.1 - Antônio José Gonçalves de Figueiredo, casado em Itaocara na manhã de 10 de janeiro de 1851 

(CB1, 82) com Maria Rita da Silva, filha do ten. José Joaquim da Silva e Souza e de Maria Joana da 
Rosa. 



GENEALOGIA FLUMINENSE 
Região Serrana - Genealogias 
 

 
© Sala de Estudos (www.marcopolo.pro.br) 

   Deles vieram: 
2.1 - Manuel, nascido em Itaocara a 30 de outubro de 1852 e que morreu a 1º de março de 1856. 
2.2 - Francisca, nascida em Itaocara a 22 de setembro de 1854. 
 
 

 
GONÇALVES DE GOUVEIA 

 
 
   Manuel Gonçalves de Gouveia foi batizado na capela de N. Sra. da Conceição 
do Pomba (MG), filho natural de Mariana de Jesus (já defunta nesta época). 
   Casou-se em Cantagalo no dia 15 de fevereiro de 1836 com Maria Clara de 
Jesus, aborígene da freguesia de N. Sra. do Socorro, ilha do Faial, filha de Antônio da Silveira Rodrigues 
e Maria Clara da Trindade. 
 
 
 

GONÇALVES LANÇA 
 
 
   Manuel Gonçalves Lança foi casado com Caetana Agostinha da Conceição11. 
Brancos. 
   Moravam em São Fidélis de Sigmaringa. 
   Pais de: 
1.1 - Antônio Gonçalves Lança, nascido em 1819 em São Fidélis e casado na matriz de São José de 

Leonissa a 23 de maio de 1850 (CB1, 70v) com Francisca Serafina da Silva, filha do ten. José 
Joaquim da Silva e Maria Joana da Rosa. 

   Do casamento vieram: 
2. 1 - João, batizado no oratório de N. Sra. da Penha, na fazenda Boa Vista, a 5 de julho de 1851. 
2.2 - Manuel Gonçalves Lança, gêmeo de João e com ele batizado. 
   Manuel se casou na matriz de São Fidélis às 8 horas da manhã de 11 de setembro de 

1882 com Catarina Rodrigues Nepomuceno, filha de Claudiano Rodrigues Nepomuceno e 
Cândida Belarmina. 

2.3 - Caetana, nascida em São Fidélis a 13 de setembro de 1852 e batizada no oratório de N. Sra. da 
Pureza. 

2.4 - Maria, nascida em São Fidélis a 4 de junho de 1854 e batizada no oratório da fazenda Bom 
Retiro. 

2.5 - Rita, nascida em São Fidélis a 26 de maio de 1856 e batizada na matriz da vila. 
2.6 - Josefina, nascida em São Fidélis a 27 de abril de 1858 e batizada no oratório de Antônio José 

Rodrigues. 
 
 

1.2 - Geraldo de Sá Lança, nascido em 1821 e casado com Maria da Silva Ramos12, filha de Antônio José 
da Silva Ramos e Generosa Maria de Marins. 

   O casal deixou: 
2.1 - Caetana, nascida em Itaocara a 15 de abril de 1847. 
2.2 - Marçal Gonçalves Lança, nascido em São Fidélis no dia 27 de setembro de 1854 e batizado no 

oratório da fazenda Bom Retiro. 
   Casou-se na matriz de São Fidélis no dia 20 de junho de 1884 com Rita Maria 

das Candeias, filha de Ricardo Correia da Fonseca e Maria de Jesus de Nazaré. 
2.3 - João, nascido em São Fidélis no dia 16 de maio de 1856. 
 
 

1.3 - Joana, nascida em 1822. 

                                                 
11 Houve um Geraldo de Sá que foi casado com Catarina Agostinha de Morais. Este casal teve João Bernardo Pinto Homem, 

português de Bragança e morador na região de Itaocara, onde era casado (Tit PINTO VII da Gente da Capitania da Paraíba do 

Sul). 
12 Ou Maria da ROSA. 
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1.4 - Teresa, nascida em 1824. 
1.5 - Manuel Gonçalves Lança, nascido em 1828. Foi padrinho de batismo em São Fidélis no ano de 1848 

com sua irmã Maria Agostinha. 
1.6 - Maria Agostinha de Jesus, nascida em 1829. Talvez aquela que com o nome de Maria Joana do 

Carmo se casou no oratório da fazenda de Manuel Gonçalves Lança a 13 de junho de 1830 com Luís 
Antônio Pinto. 

 
 
 

GONÇALVES LEONARDO 
 
 
   João Gonçalves Leonardo vivia com Maria Luísa da Silva (ou Maria Luísa 
Reloge). 
   Pais de: 
1.1 - Leopoldina Maria de Jesus, casada em Itaocara com o português José Joaquim Monteiro, filho de 

outro José Joaquim Monteiro e Maria Joaquina. 
   Deles procederam: 

2.1 - Emília Maria de Jesus, nascida em Itaocara à uma hora da madrugada de 5 de abril de 1889 e 
falecida em 3 de setembro seguinte(LB1, 1º, __). 

 
 

1.2 - Maria Rita de Jesus, casado com Julião Lopes da Silva, filho de Joaquim Lopes da Silva eMaria 
Bernarda do Amor Divino. Com geração no verbete LOPES DA SILVA. 

 
 
 

GONÇALVES LEONARDO 
 
 
   José Gonçalves Leonardo foi casado com Maria Lucas (ou Maria JOSÉ). 
   Pais de: 
1.1 - Antônio Gonçalves Leonardo, casado com Ifigênia Maria Bellieni, filha de Antônio Maria Bellieni e 

Leocádia Maria de Azevedo. Com geração no tit. BELLIENI. 
1.2 - Francisco Gonçalves Leonardo Júnior, casado com Maria Madalena Bellieni, filha de Antônio Maria 

Bellieni e Leocádia Maria de Azevedo. Com geração no tit. BELLIENI. 
 
 
 

GONÇALVES LIMA 
 
 
   Francisco Gonçalves Lima foi casado com Joaquina Umbelina da Rosa. 
   Pais de: 
1.1 - Manuel, branco, falecido em Cantagalo no dia 24 de novembro de 1823, com 7 meses de idade. 
1.2 - José Gonçalves Lima, batizado na capela de Oliveira (MG) e casado em Cantagalo a 26 de 

novembro de 1836 com Delfina Cândida Soares, filha de Antônio de Azevedo Soares e Rosa 
Cândida de Jesus. 

1.3 - Felisbina Constância de Lima, casada com Luís José Machado, filho de José Joaquim Machado e 
Maria Angélica Teixeira. Com geração no tit. MACHADO DE MOURA em Povoadores e Colonos 

da Zona do Carmo. 
 
 
 

GONÇALVES LIMA 
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   Joaquim Gonçalves Lima, homem branco, foi casado com Maria Antônia de 
Oliveira. 
   Ele morreu em Cantagalo a 8 de agosto de 1822, aos 26 anos de idade, de um 
cancro em uma perna. 
   Tiveram: 
1.1 - Maria Carolina de Oliveira, casada com João Borges Pinheiro, filho de Vicente Borges Pinheiro e 

Joaquina Cândida Narcisa. Com geração no tit. BORGES PINHEIRO em Itaocara. 
 
 
 

GONÇALVES MACHADO 
 
 
   Antônio Gonçalves Machado foi casado com Maria da Conceição. 
   Vieram da Barra Longa (MG) para Itaocara. 
   Pais de: 
1.1 - Maria do Carmo, que se casou com 15 anos de idade na matriz de São José de Leonissa, Itaocara, ao 

meio-dia de 5 de agosto de 1865 (CB1, 184v) com Antônio Cândido de Almeida, de 26 anos, 
nascido em São José dos Afogados (MG), filho de Francisco José de Almeida Rosa e Rosa Maria 
Angélica de Barros. 

 
 
 

GONÇALVES MACHADO 
 
 
   Benedito Gonçalves Machado foi casado com Carolina de Carvalho Gonçalves 
Machado. 
   Pais de: 
1.1 - José Gonçalves Machado, casado em Itaocara às 8 horas da noite de 4 de outubro de 1857 (CB1, 

129v) com Carolina Ferreira de Oliveira, filha do então finado João Ferreira de Oliveira e Isabel 
Maria da Conceição. 

   Ele já estava morto em 1888. 
   Pais de: 

2.1 - José Gonçalves Machado, que estava com 22 anos de idade quando se casou a 7 de janeiro de 
1888 (CB3, 99) com Maria Emília da Silva, de 16 anos, filha de Antônio Pereira de 
Vasconcelos Araújo e Eulália Emília da Silva. 

2.2 - Filomena Gonçalves Machado, nascido em Itaocara, onde se casou às 4 horas da tarde de 31 de 
março de 1883 (CB2, 191v) com Francisco da Rocha Coelho, natural da ilha Terceira, filho de 
Lourenço da Rocha Coelho e Maria de Jesus. 

 
 

 
GONÇALVES MONTEIRO 

 
 
   Manuel Gonçalves Monteiro foi casado com (...). 
   Pais de: 
1.1 - Umbelina, que morreu em Itaocara a 22 de dezembro de 1842, com 8 meses de idade. 
 
 
 

GONÇALVES DE MORAIS 
 
 
   Manuel Gonçalves de Morais foi casado com Vicência Antônia de Jesus. 
   Ele morreu em Cantagalo no dia 15 de outubro de 1809. 
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   Viúva, ela se casou com Antônio José Álvares da Silveira. Com descendência 
no tit. ÁLVARES DA SILVEIRA. 
   O primeiro casal teve: 
1.1 - Bernardina, falecida em Cantagalo no dia 14 de outubro de 1809 e sepultada na fazenda Bom 

Jardim. 
 
 
 

GONÇALVES DE OLIVEIRA 
 
 
   Antônio Gonçalves de Oliveira foi casado com (...). Brancos. 
   Pais de: 
1.1 - João, que morreu em Itaocara a 12 de janeiro de 1857 com 8 meses de idade. 
 
 
 

GONÇALVES PEREIRA 
 
 
   Felisberto Gonçalves Pereira foi casado com Delfina Maria da Conceição. 
   Foram de N. Sra. das Dores de Ibitipoca (MG) para Cantagalo. 
   Pais de: 
1.1 - Madalena Rosa de Jesus, batizada na capela de N. Sra. das Dores, filial de Barbacena (MG) e casada 

na matriz do Santíssimo Sacramento de Cantagalo em novembro de 1833 (ACMRJ, AP 1141, p. 6) 
com João Lobo de Souza, natural da freguesia de São Pedro de Maximinos, arcebispado de Braga 
(Portugal), filho de Luís Lobo de Souza13 e Joana Maria. 

   Deles procederam: 
2.1 - Luísa Cândida de Jesus, nascida em Cantagalo e ali casada no dia 3 de janeiro de 1849 com 

Bento Joaquim da Rosa, nativo da freguesia de  São Pedro, cidade de Ponta Delgada, ilha 
Terceira, e morador na freguesia do Carmo, filho de José da Rosa Machado e Luísa Tomásia. 

 
 

1.2 - Balbina Cândida de Jesus, batizada na capela de N. Sra. das Dores de Ibitipoca e casada em 
Cantagalo a 5 de abril de 1837 com Luís Valliant, nascido na freguesia de São B(...), cidade de 
Nis(...), Languedoc (França), filho de Mateus Henrique Valliant e Luísa (Eberar?). 

1.3 - Manuel Gonçalves Pereira, nascido na aplicação da capela de N. Sra. das Dores, freguesia de Santa 
Rita de Ibitipoca (MG) e casado em Cantagalo no dia 5 de abril de 1837 com Antônia Clara de São 
Joaquim, nascida em Cantagalo, filha de Joaquim Manuel Bernardes e (...) Clara da Silva. 

1.4 - Jerônimo, falecido em Cantagalo a 28 de março de 1830, com 9 meses de vida, de febres provocadas 
pela dentição. Jaz no cemitério da igreja velha de Cantagalo. 

 
 
 

GONÇALVES PEREIRA PINHEIRO 
 
 
   Manuel Gonçalves Pereira Pinheiro foi casado em Ana Josefa. 
   Vieram da ilha Terceira para Santa Ana do Rio Negro. 
   Pais de: 
1.1 - Mariana Agostinha Pinheiro, nascida na freguesia dos Altares, na ilha Terceira, e casada em Itaocara 

às 7 horas da manhã de 22 de novembro de 1857 (CB1, 131) com Manuel Coelho de Ornelas, 
nascido em Álvares, na ilha Terceira, filho de Manuel Coelho de Ornelas e Maria Martinha de Jesus. 

   Deste casamento vieram: 
2.1 - Alfredo, nascido em Itaocara a 23 de fevereiro de 1863. 
2.2 - Maria, nascida em Itaocara em 30 de junho de 1864. 

                                                 
13 Já defunro em 1833. 
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2.3 - João, nascido em Itaocara no dia 22 de maio de 1866. 
 
 

 
GONÇALVES PIRES 

 
 
   Francisco Gonçalves Pires foi casado com Leopoldina Maria de Macedo. 
   Pais de: 
1.1 - Joaquim Gonçalves Pires, nascido em Santa Maria Madalena e que tinha 22 anos de idade quando se 

casou em Itaocara às 11 horas de manhã de 5 de setembro de 1885 (CB3, 42) com Eugênia Cândia 
da Rocha, de 18 anos, filha de São José da Boa Morte, filho de Fernando (...) Rocha e Joana 
Cândida da Rocha. 

 
 
 

GONÇALVES (RAMOS) 
 
 
   Antônio Gonçalves (Ramos) foi casado com Benedita Maria da Conceição. 
   Pais de: 
1.1 - Amaro Gonçalves Ramos, nascido na freguesia de Santa Rita da Lagoa de Cima, nos Campos dos 

Goytacazes, e casado em matriz de São José de Leonissa às 11 horas da manhã de 27 de agosto de 
1870 (CB2, 47v) com Francisca Rosa do Nascimento, nascida em Santa Rita do Rio Negro, 
Cantagalo, e moradora em Itaocara, filha de Cândido Lucas da Silva e Esméria Luísa das Candeias. 

 
 
 

GONÇALVES DA ROSA 
 
 
   Manuel Gonçalves da Rosa foi casado com Maria Luísa de Jesus. 
   Ele já estava morto em 1866. 
   Pais de: 
1.1 - Venâncio Gonçalves da Rosa, nascido em Cantagalo e casado em Itaocara a 28 de outubro de 1866 

com Emerenciana Rosa do Espírito Santo, filha de Constâncio Ferreira Maciel e Sabina Feliciana da 
Rosa. Pardos. 

   Tiveram: 
2.1 - Donana Rosa do Espírito Santo (seria dona Ana?), casada em Itaocara às 11 horas da manhã de 

28 de janeiro de 1888 (CB4, 1) com Júlio Anselmo Ramos de Paula, nascido em São João 
Batista de Nova Friburgo, filho de Anselmo Ramos de Paula e Francisca Ana de Jesus. 

2.2 - Gracilina, nascida em Itaocara no dia 18 de setembro de 1878. 
 
 

1.2 - José Gonçalves da Rosa, nascido em Cantagalo e casado em Itaocara, onde morava, às 9 horas da 
manhça de 30 de maio de 1868 (CB2, 28v) com Joana Andresa do Espírito Santo, nascida em Santo 
Antônio de Pádua e batizada em São José de Leonissa a 29 de junho de 1849, filha de Francisco José 
da Silva e Ana Rita da Anunciação. 

 
 
 

GONÇALVES DOS SANTOS 
 
 
   João Gonçalves dos Santos foi casado com Ana Gonçalves de Oliveira Pena. 
   Uma deste nome morreu em Itaocara a 7 de maio de 1879, de inflamação do 
útero, com 41 anos de idade (CC2, 25). 
   Pais de: 
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1.1 - Maria Gonçalves de Oliveira, casada com Inácio Moreira de Sá, filho de Custódio Moreira de Sá e 
Felícia Maria da Conceição. Com sucessão mostrada em MOREIRA DE SÁ. 

1.2 - Custódia Gonçalves, que tinha 15 anos de idade quando se casou na matriz de São José de Leonissa 
às 3 horas da tarde de 2 de agosto de 1884 (Itaocara, 3º, 15) com Adolfo Marcondes da Silva Vieira, 
natural do Porto das Caixas (RJ), filho natural de Maximiana da Rosa de Jesus. 

 
 
 

GONÇALVES DOS SANTOS 
 
 
   Joaquim Gonçalves dos Santos foi casado com Francisca Carlota de Freitas. 
   Pais de: 
1.1 - Maria Gonçalves dos Santos, casada com José Alves de Souza, filho de Modesto Alves de Souza e 

Joana Maria da Glória. Com geração no tit. ALVES. 
1.2 - Ana de Freitas Gonçalves, nascida em Itaocara e que estava com 26 anos de idade ao se casar ao 

meio-dia de 6 de julho de 1889 (CB4, 105) com João Ferreira dos Santos, de 24 anos, nascido em 
São José do Ribeirão, filho de Antônio Francisco dos Santos e Rosa Ana de Jesus. 

1.3 - Flausina Gonçalves dos Santos, casada14 com Luís Antônio da Silva, filho de Francisco Inácio 
Granjão e Ana Francisca Rosa. Com geração em GRANJÃO. 

1.4 - Deolinda Carlota, casada com Sizenando João de Paula de Assis, filho de Francisco de Paula de 
Assis e Isabel Cecília da Fonseca. Com descendentes no tit. ASSIS. 

1.5 - Canuta, que morreu em Itaocara com um ano de idade no dia 3 de abril de 1868 (CC1, 193). 
 
 
 

GONÇALVES DOS SANTOS 
 
 
   Salvador Gonçalves dos Santos foi casado com Maria Brígida de Jesus. 
   Pais de: 
1.1 - João Gonçalves dos Santos, casado com Maria Soares de Jesus, filha de Manuel de Souza Moreira e 

Ana Luísa de Almeida. 
   Tiveram: 

2.1 - Claudina, nascida em Itaocara a 23 de agosto de 1847. 
2.2 - Francisca, nascida em Itaocara no dia 14 de junho de 1849. 
 
 

 
GONÇALVES DA SILVA 

 
 
   Antônio Gonçalves da Silva foi casado com Maria Adriana da Rosa. 
   Pais de: 
1.1 - João Gonçalves da Silva, casado em Itaocara às 11 horas da manhã de 28 de abril de 1862 (CB1, 

155v) com Deolinda Maria Custódia, filha de Manuel Silvano e Umbelina Maria do Espírito Santo. 
1.2 - Antônio Gonçalves da Silva, índio nascido em Itaocara e ali casado aos 32 anos de idade às 9 horas 

da manhã de 10 de agosto de 1889 (CB4, 114) com Júlia Maria Barbosa, parda de 20 anos, também 
de Itaocara, filha de Domiciano José Barbosa e Maria Rita da Silva. 

1.3 - José, nascido em Itaocara a 1º de janeiro de 1866. 
 
 
 
 
 
 

                                                 
14 Confirmar, pois a mãe é dita Francisca GONÇALVES DOS SANTOS no assento deste casamento. 
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GONÇALVES DA SILVA 
 
 
   Elias Gonçalves da Silva foi casado com Maria Joaquina de Jesus. 
   Pais de: 
1.1 - Maria Bárbara de Jesus, casada em Itaocara no dia 29 de setembro de 1868 (CB2, 34) com Francisco 

José Teixeira, nascido no Serro (MG), filho de Miguel José Teixeira e Minervina Clara (...). 
 
 
 

GONÇALVES DA SILVA 
 
 
   Joaquim Gonçalves da Silva foi casado com Úrsula Maria Rodrigues. 
   Pais de: 
1.1 - Joaquim Antônio da Silva, nascido na Santíssima Trindade de Macacu e casado em Cantagalo no dia 

19 de setembro de 1837 com Ana Maria da Assunção, mineira, filha de Luciano (...) e (Vicência?) 
Maria. 

 
 
 

GONÇALVES DE SOUZA 
 
 
   José Gonçalves de Souza nasceu na freguesia de Sumidouro, bispado de 
Mariana, e se casou com sua conterrânea Ana Joaquina de Souza. 
   Ela morreu em Cantagalo no dia 10 de dezembro de 1809 e foi sepultada na 
igreja matriz. Um deste nome morreu viúvo em Cantagalo a 27 de agosto de 1811. Era branco, natural de 
Minas Gerais e tinha mais de 70 anos de idade. 
   Pais de: 
1.1 - José Gonçalves de Souza, casado com Ana Maria da Assunção, filha de João Luís Ribeiro e 

Genoveva Maria de Souza. 
   Deles procederam: 

2.1 - uma inocente batizada em perigo de vida e falecida no dia 17 de outubro de 1811. 
2.2 - Joaquim, branco, nascido em Cantagalo a 29 de agosto de 1814 e batizado no dia 22 de 

setembro. 
2.3 - José, batizado em Cantagalo a 6 de agosto de 1816. 
 
 

 
GONÇALVES DE SOUZA 

 
 
   José Gonçalves de Souza foi casado com Maria Lina de Jesus. 
   Pais de: 
1.1 - Francisco Gonçalves de Souza, nascido em Cantagalo, onde foi casado a 12 de setembro de 1849 

com Eugênia (Angélica?) de São José, também de Cantagalo, filha de José Veríssimo da Silva e 
Simpliciana Angélica de São José. 

 
 
 

GONÇALVES DE SOUZA COELHO 
 
 
   José Gonçalves de Souza Coelho foi casado com Felismina Viana. 
   Pais de: 
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1.1 - Sofia Maria dos Santos, casada com Antônio Domingues dos Santos Júnior, filho de Antônio 
Domingues dos Santos e Marcelina Rosa. Com geração no tit. DOMINGUES DOS SANTOS. 

1.2 - Maria Felismina de Souza, casada com Joaquim de Oliveira e Silva, filho de outro homônimo e Ana 
Francisca de Jesus. Com descendentes mostrados em OLIVEIRA E SILVA. 

1.3 - Luísa Felismina de Souza, casada com Prudenciano de Oliveira e Silva, outro filho de Joaquim de 
Oliveira e Silva e Ana Francisca de Jesus. Com descendentes mostrados em OLIVEIRA E SILVA. 

 
 
 

GONÇALVES VIANA 
 
 
   Manuel Gonçalves Viana foi filho de José da Costa de Santana e Maria do 
Carmo. 
   Casou-se em Itaocara às 10 horas da manhã de 27 de outubro de 1857 (CB1, 
129v) com Francisca Hermógenes da Conceição, filha de Manuel Jacinto da Silva e Maria Jacinta 
Verdun. 
 
 
 

GOULART 
 
 
   Antônio Davi Goulart foi casado com Joaquina Rosa. 
   Pais de: 
1.1 - Ana Rosa de Jesus, casada com Luís Francisco da Mota, filho de Fancisco Luís da Mota e Luciana 

Maria da Conceição. Tiveram a descendência mostrada em VIEIRA DE SOUZA, em Povoadores e 

Colonos da Zona do Carmo. 
 
 
 

GOULART DE MACEDO 
 
 
   Antônio Goulart de Macedo foi casado com Ana Amélia Lopes. 
   Pais de: 
1.1 - Antônia Amélia de Macedo, nascida em São Fidélis e moradora em Itaocara, quando ali se casou às 

3 horas da tarde do dia 26 de maio de 1873 (CB2, 71) com Mariano Rabelo da Silva, nascido em 
Pombal (MG), filho de Antônio Rabelo da Silva e Floriana da Mata. 

 
 
 

GOUVEIA 
 
 
   Fulanos, pardos, foram pais de: 
1.1 - José Francisco de Gouveia, assassinado por seu irmão Felicíssimo com um tiro de espingarda a 18 

de julho de 1857 em Itaocara. Tinha 50 e poucos anos de idade e era solteiro. 
1.2 - Felicíssimo José de Gouveia, casado com Eusébia Maria de Jesus, falecida em Itaocara em abril de 

1852 com feridas gangrenadas. Tinha (25?) anos. 
   Eles tiveram: 

2.1 - Jesuína Maria de Jesus, casada em Itaocara às 10 horas da manhã de 22 de junho de 1865 
(CB1, 183v) com José Medeiros de Marins, nascido em Vila Franca, ilha de São Miguel dos 
Açores, filho dos finados Henrique Medeiros de Marins e Genoveva Rosa de Jesus. 

2.2 - Ricardo Feliciano de Gouveia, batizado em Itaocara a 25 de maio de 1847 e ali casado às 5 
horas da tarde de 3 de abril de 1869 (CB2, 39v) com Claudina Maria de Almeida, nascida em 
São Fidélis, filha natural de Laura Maria de Almeida. 
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2.3 - Isabel Maria do Espírito Santo, nascida em Itaocara a 1º de julho de 1848 e ali casada no dia 27 
de janeiro de 1866 com Bento Inácio Ferreira, nascido no Presídio (MG), filho natural de Rosa 
Maria de Jesus. 

 
 

 
GOUVEIA 

 
 
   O alferes Francisco de Paula Gouveia nasceu em Minas Gerais e foi namorado 
de Joaquina Pereira Barbosa. 
   Ele morreu em Cantagalo no dia 28 de abril de 1820, com cerca de 40 anos de 
idade. Seu assento de óbito reza que " consta [que tivera] com Joaquina Pereira com quem dizem tinha 
filhos e a ver de ficarem perfilhados...de testamento". 
   Pais de: 
1.1 - Francisco de Paula Gouveia, nascido em Cantagalo e ali casado a 13 de julho de 1841 com sua 

prima Severina Cândida de Castro, também cantagalense, filha de Luís de Castro e Souza e A(...) 
Pereira Barbosa. 

1.2 - (natural) Francisca Joaquina de Gouveia, casada com Manuel Vieira de Almada, filho de Manuel 
Vieira de Souza Almada e Antônia Maria de Jesus. Com sucessão no tit. VIEIRA DE SOUZA. 

 
 
 

GRANIER 
 
 
   Pedro Eugênio Granier foi casado com Ana Maria Carnaud. 
   Pais de: 
1.1 - Luís Eugênio Grenier, nascido em Cantagalo e casado na matriz da vila às 5 horas da tarde de 29 de 

dezembro de 1849 (ACMRJ, AP 1141, p.189v) com Carolina Rosa de Freitas, natural de 
Mangaratiba (RJ), filha de Carlos Ernestiano de Souza e Rosa Maria Felizarda. 

 
 
 

GRANJÁ 
 
 
   João José Granjá foi casado com Rita Josefa de Andrade. 
   Pais de: 
1.1 - João José Granjá, nascido em Pirapetinga e casao com 21 anos de idade em Itaocara às 10 horas da 

manhã de 2 de setembro de 1889 (CB4, 119) com Justina Ferreira da Rocha, nascida em Itaocara, de 
22 anos, filha de Manuel Ferreira da Rocha e Amélia Tomásia de Mendonça. 

 
 
 

GRANJÃO 
 
 
   Francisco Inácio Granjão15 foi casado com Ana Francisca Rosa. 
   Pais de: 
1.1 - Luís Antônio da Silva, nascido em São Fidélis e casado em Itaocara à uma e meia da tarde de 30 de 

julho de 1892 (CB4, 181) com Flausina Gonçalves dos Santos, de Itaocara, filha de Joaquim 
Gonçalves dos Santos e Francisca Gonçalves dos Santos. 

 
 
 

                                                 
15 Possivelmente é da família GRANDJEAN de Nova Friburgo. 
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GURGEL 
 
 
   Antônio Pedro Gurgel foi casado com Maria Demetilde do Carmo. 
   Pais de: 
1.1 - Arcângela Demetilde do Carmo, nascida em Itaocara e casada em sua terra natal às 11 horas da 

manhã de 7 de janeiro de 1880 (CB2, 145) com Domingos Pinto Mendes, nativo de Minas Gerais, 
filho de Honório Mendes Campelo e Felicidade Perpétua de Jesus. 

 
 
 

GUSMÃO 
 
 
   Francisco das Chagas de Gusmão foi casado com Quitéria Maria do Espírito 
Santos. 
   Pais de: 
1.1 - Cândido Gomes Rangel, casado em Itaocara às 11 horas da manhã de 28 de outubro de 1878 (CB2, 

128v) com Maria Joaquina da Silva, nascida a 5 de julho de 1855 em Itaocara, filha de Domingos 
Rangel de Azeredo e Clara Maria da Conceição. 

1.2 - Carolina Francisca de Jesus, casada em Itaocara às 3 horas da tarde de 9 de julho de 1865 (CB1, 
184) com Domingos Martins Guimarães, nascida em Portugal, filho de Antônio Martins Guimarães 
e Benta Martins Guimarães. 

1.3 - Sebastião Gomes Rangel, casado em Itaocara às 3 horas da tarde de 1º de agosto de 1863 (CB1, 
164v) com Isabel Maria Prudência, filha de Antônio Joaquim Furtado e Virgínia Maria Dutra. 

   Tiveram: 
2.1 - Francisco, nascido em Itaocara a 17 de abril de 1865. 
2.2 - José, nascido em Itaocara a 11 de janeiro de 1867. 
 
 

 


